
211
przemiany osadnicze na terenie wrocławia i jego przedpola we wczesnym średniowieczu

przegląd archeologiczny
Vol. 70, 2022, pp. 211-244 

pl issn 0079-7138
doi: 10.23858/pa70.2022.2556

within the research of the most important early medieval centers in polish territory, the study of the strongholds 
themselves and of their background is centrally important. in the case of wrocław, such analyses have been undertaken 
several times, but in view of the enormous increase in the sources obtained in the course of wide-ranging rescue research, 
it worth taking a look at this problem again. the aim of this article is to capture the dynamics of settlement changes in 
the early middle ages in the area of today’s city of wroclaw and its closest surroundings. in order for this study to be 
credible, all possible data was used (azp – archaeological photo of poland, available publications, materials collected in 
museums, unpublished reports from research) in order to recreate the image of the settlement of this period. the result is 
a new look at the development of settlement in the vicinity of a large center, like wroclaw, and an attempt to capture the 
factors determining these transformations.
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przemiany osadnicze na terenie wrocławia  
i jego przedpola we wczesnym średniowieczu

settlement transformations in wrocław  
and its foregrounds in the early middle ages

wprowadzenie

wrocław bez wahania zaliczany jest do głównych 
grodów państwa piastów i praktycznie od momentu 
włączenia w jego obręb pozostaje ośrodkiem stołecz-
nym dla śląska. jest też jednym z lepiej przebada-
nych centrów na terenie europy środkowej, co mia-
sto paradoksalnie zawdzięcza ogromnym zniszcze-
niom dokonanym w czasie ii wojny światowej i tuż  
po jej zakończeniu. w czasach powojennych niejako 
naturalnie skupiono uwagę na obszarze dawnego gro-
du na ostrowie tumskim (na temat historii jego ba-
dań przekrojowo moździoch 2000a, 331-334; 2004,  

319-322 – tam dalsza literatura). równolegle z praca-
mi prowadzonymi na wyspie tumskiej, już od drugiej 
połowy lat 40. XX w. rozpoczęto też szeroko zakro-
jone badania na drugim, lewym brzegu odry (jamka 
1948; Kaźmierczyk 1957; 1959; 1966; 1970). szyb-
ko też prace archeologów, historyków architektury 
i sztuki objęły też zasięgiem większe partie obecne-
go miasta (np. maleczyński et al. 1956; Kramarek 
1963; małachowicz 1981). zaowocowało to szerokim 
spojrzeniem na wrocław jako na całą aglomerację 
osadniczą, która miała dać początki miastu. proble-
mowi rozwoju przestrzennego tego ośrodka jeszcze  
w okresie przedlokacyjnym oraz jego zaplecza osad-
niczego sporo uwagi poświęciła marta młynarska-
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Kaletynowa (1986, 17-80) w swojej pracy dotyczącej 
wrocławia w Xii-Xiii wieku oraz w innych opraco-
waniach (młynarska-Kaletynowa 2017). wczesno-
średniowieczną strukturą osadniczą u ujścia Bystrzy-
cy, ślęzy, oławy i widawy do odry interesowano się 
także, badając znaczenie tzw. ośrodków centralnych 
na śląsku (np. moździoch 1990, 58-64, 82-92). za-
gadnieniem etapów zasiedlania poszczególnych czę-
ści wrocławia, a zwłaszcza obszarów położonych po 
lewej stronie odry, gdzie powstaje później miasto 
lokacyjne, zajmowali się również szczegółowo jerzy 
piekalski (2014, 40-54) i cezary Buśko (2004; 2005). 
swego rodzaju podsumowanie stanu badań nad wsze-
lakimi źródłami dotyczącymi wczesnośredniowiecz-
nej aglomeracji wrocławskiej stanowi nowe (2017) 
wydanie Atlasu historycznego miast polskich, w któ-
rym znajduje się także uaktualniona analiza osad-
nictwa wczesnośredniowiecznego, pióra Krzysztofa 
demidziuka (2017a). w ciągu ostatnich lat wiedzę, 
zwłaszcza na temat rozwoju części miasta położo-
nego na lewym brzegu odry, wzbogacano także wy-
nikami nowych badań (Rytm rozwoju...; chorowska  
et al. 2018).

stan badań nad osadnictwem wczesnośrednio-
wiecznym na terenie wrocławia wydaje się więc wy-
soce zadowalający. powstaje zatem pytanie – jakie 
dane może wnieść proponowania w niniejszym arty-
kule analiza osadnictwa z Vi (?) – 1. poł. Xiii w. na 
tym obszarze? przede wszystkim należy zaznaczyć, 
że choć prowadzone dotychczas studia ukierunkowa-
ne były także na odtworzenie przemian w osadnic-
twie wrocławia i jego najbliższych okolic (młynar-
ska-Kaletynowa 1986, 17-80; demidziuk 2017a), to 
ze względu na ograniczoną liczbę dobrze datowanych 
stanowisk archeologicznych przeprowadzenie wni-
kliwych analiz tego typu było praktycznie niemożli-
we. w ciągu ostatnich trzech dekad nastąpił znaczny 
przyrost punktów osadniczych w obrębie wrocławia 
i na jego obrzeżach, związany zarówno z doraźnymi, 
mniejszymi pracami o charakterze ratowniczym, jak 
i ogromnymi inwestycjami przy budowie dróg szyb-
kiego ruchu (np. gediga et al. 2001; Bronowicki et al. 
2003; Baron et al. 2005; Bykowski et al. 2005; fur-
manek et al. 2012). część stanowisk przy tej okazji 
uzyskała dokładniejsze podstawy datowania w posta-
ci dendrochronologii, tzw. zabytków wydzielonych 
oraz pokaźnych zbiorów ceramiki naczyniowej. daje 
to możliwość przestudiowania, nawet w niewielkim 
stopniu, przemian zachodzących w kulturze material-
nej tego obszaru w dobie wczesnego średniowiecza 
i zsynchronizowania ich z przeobrażeniami zachodzą-

cymi w osadnictwie. podjęte przed laty analizy za-
siedlenia okolic wrocławia (młynarska-Kaletynowa 
1986, 17-80) uwzględniały także związek lokalizacji 
konkretnych stanowisk z czynnikami ekologiczno-
geologicznymi, ale badania w tej dziedzinie kontynu-
owane od schyłku XX w. (np. Buśko 1999; Badura 
2010) dostarczyły szeregu nowych danych, na przy-
kład dotyczących ukształtowania terenu i wpływu te-
go czynnika na preferencje osadnicze.

celem niniejszego opracowania jest rekonstruk-
cja przemian osadniczych na obszarze wrocławia 
i jego najbliższych okolic we wczesnym średnio-
wieczu. w studiach tych uwzględnione zostaną za-
równo uwarunkowania naturalne (przede wszystkim 
ukształtowanie terenu i rola odry), jak i kulturowe, 
determinujące lokalizację miejsc zasiedlenia. w ba-
daniach nad tym zagadnieniem rysuje się jeszcze 
jeden problem. o ile sam teren obecnego centrum 
przebadany jest dość gruntownie, to znacznie słabiej 
rozpoznane są okoliczne stanowiska, zarówno w ob-
rębie miasta, jak na jego obrzeżach. zamierzeniem 
tekstu jest zatem także naświetlenie realnego stanu 
badań nad kwestiami dotyczącymi poszczególnych 
typów stanowisk (grodzisk, osad, cmentarzysk) oraz 
kultury materialnej w każdej z wydzielonych faz. aby 
uchwycić proces przemian osadniczych wrocławia 
i jego najbliższych okolic, wzięto pod uwagę wszyst-
kie stanowiska w promieniu około 20 km od grodu 
na ostrowie tumskim i obszarów na lewym brzegu 
odry. jak szacowano, zaplecze wrocławia stanowiły 
osady położone w obrębie 15 km od grodu, co miało 
odpowiadać zasięgowi terytorialnemu regionalnego 
targu (młynarska-Kaletynowa 1986, 31-33; 2017, 4). 
nieco większy zakres ma służyć szerszemu spojrze-
niu na procesy przeobrażeń w zasiedleniu tej części 
śląska w czasach poprzedzających założenie warow-
ni na wyspie tumskiej.

podstawą tych analiz są przede wszystkim dane 
z Kart ewidencji stanowisk archeologicznych wy-
konanych w trakcie badań archeologicznego zdjęcia 
polski (dalej azp) dla obszaru dorzecza dolnej By-
strzycy, ślęzy, oławy i widawy. do przedstawienia 
graficznego stanowisk wykorzystano darmowe opro-
gramowanie Quantum gis, weryfikując i nanosząc 
punkty na współczesną mapę fizyczną omawianego 
regionu powstałą z darmowych danych numerycz-
nego modelu terenu pobranych z głównego urzędu 
geodezji i Kartografii1. 

1  http://www.gugik.gov.pl/pzgik/zamow-dane
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truizmem jest stwierdzenie, że wiarygodność 
danych azp pozostawia wiele do życzenia. przy-
datność tych danych jest problemem szeroko dys-
kutowanym w polskim środowisku badawczym (np. 
Archeologiczne…; jaskanis 1996; moździoch 2006; 
niedziółka 2018). dlatego wszystkie informacje za-
warte w bazie azp starano się w miarę możliwości 
weryfikować. w tym celu sięgano zarówno bezpo-
średnio do materiałów pozyskanych w czasie przed-
wojennych i powojennych badań wrocławia i okolic, 
które zgromadzone są w muzeum archeologicznym 
we wrocławiu (oddział muzeum miejskiego), jak i do 
niepublikowanych sprawozdań z prac prowadzonych 
w ostatnim ćwierćwieczu przechowywanych w archi-
wum wojewódzkiego urzędu ochrony zabytków we 
wrocławiu2. skorzystano oczywiście także z licznych 
publikacji dotyczących wczesnośredniowiecznego 
osadnictwa na tym obszarze. przeprowadzona wery-
fikacja bazy azp wykazała, że znaczna część danych 
jest dość wiarygodna3, aczkolwiek w przypadku około 
40% stanowisk, ze względu na bardzo skromne zna-
leziska pojedynczych ułamków ceramiki, dokładniej-
sze określenie czasu formowania się tych zespołów 
nie było możliwe niekiedy wstępnie zaproponowane 
datowanie wymagało pewnej korekty. nie do wszyst-
kich sprawozdań udało się też autorkom dotrzeć.

na podstawie tych informacji powstała baza 
danych obejmująca ponad 1000 stanowisk. spośród 
nich niecałą połowę (434 punkty) można datować tyl-
ko ogólnie na wczesne średniowiecze. wykazują one 
małą przydatność dla naszych analiz. dla około 220 
stanowisk określono, że pochodzą one ze starszych 
lub młodszych faz wczesnego średniowiecza. pozo-
stałe punkty osadnicze, w liczbie 254 mają, przynaj-

2  składamy w tym miejscu serdeczne podzięko-
wania dla pracowników muzeum archeologicznego we 
wrocławiu: Krzysztofa demidziuka, agaty witkowskiej 
i magdaleny szczecińskiej, którzy zawsze służyli radą  
i w miarę możliwości organizacyjnych starali się zapewnić 
dostęp do badanych materiałów. Bardzo dziękujemy też 
pani marzenie dziedzińskiej z archiwum wuoz we wro-
cławiu, za wszelką pomoc w korzystaniu z archiwaliów  
i bardzo życzliwy stosunek do petentów. szczególne wy-
razy wdzięczności należą się mirosławowi furmankowi, 
który przygotował podkład do map osadniczych i dzielił 
się wynikami swoich badań ze stanowisk uwzględnionych 
w tym opracowaniu.

3  znaczną część kart azp wykonał Karol Bykowski, 
którego wiarygodność zarówno w sposobie ich wypełnia-
nia jak i datowania materiałów wczesnośredniowiecznych 
można ocenić bardzo wysoko.

mniej w przybliżeniu, określone ramy czasowe, co 
pozwala na powiązanie ich z konkretnymi etapami 
rozwoju aglomeracji wrocławskiej4.

w celu prześledzenia rytmu przemian osadni-
czych we wczesnośredniowiecznej aglomeracji osad-
niczej stanowiska o ściślej określonym datowaniu 
podzielono na pięć faz: i, ii, iii, iV i V. podział ten 
został stworzony w oparciu o indywidualną dynamikę 
procesów osadniczych wrocławia i jego najbliższych 
okolic (najstarsze osadnictwo, czasy „plemienne”, po-
wstanie grodu na ostrowie tumskim, wykształcenie 
się zaplecza osadniczego, przemiany u progu późne-
go średniowiecza), która zostanie szczegółowo zapre-
zentowana dalszej części tekstu. do fazy i zaliczono 
stanowiska z Vii-Viii i początków iX wieku, czy na-
wet Viii-iX w. zabieg ten może się wydawać meto-
dologicznie niepoprawny, gdyż trzymając się sztywno 
ustalonych podziałów te ostatnie powinny być już za-
liczone do kolejnej – „plemiennej” fazy. przyczyną tej 
niekonsekwencji jest niemożliwość rozpoznania, przy 
obecnym stanie wiedzy, materiałów ceramicznych, 
którym przypisuje się tylko metrykę Viii-wieczną, od 
tych z Viii-iX w. faza ii obejmuje obiekty osadnicze 
z tzw. „okresu plemiennego”, czyli z iX-1. poł. X w., 
aczkolwiek, ze względu na ramowe datowanie części 
punktów osadniczych oraz przypisywanie zbyt wcze-
snej metryki obiektom badanych przed połową lat 
90. XX w., do fazy tej włączono również stanowiska 
z Viii-X w. jako fazę iii wyodrębniono grupę stano-
wisk z okresu od 2. poł. X do schyłku Xi, ewentualnie 
początków Xii w. podobnie jednak jak w przypadku 
faz i i ii precyzyjne określenie takiego przedziału 
czasowego było często niemożliwe, stąd do fazy iii 
zaliczano obiekty datowane ogólnie na X-Xii w., czy  
nawet na młodsze fazy wczesnego średniowiecza. po-
nownie pojawia się zatem pewna nieścisłość w ustale-
niu ram czasowych, ale wynika ona z braku możliwo-
ści precyzyjnego datowania poszczególnych stano-
wisk. mniej problemów sprawiłoby rozszerzenie tego 
okresu na 2. poł. X-1. poł. Xiii w., wówczas tracimy 
jednak z pola widzenia przemiany, które zachodzą 
u schyłku wczesnego średniowiecza. celem wydzie-
lenia fazy osadniczej obejmującej 2. poł. X i Xi w. 
jest natomiast uchwycenie zmiany obrazu w zasiedle-

4  warto zaznaczyć, że w tekście uwzględniono 
wszystkie znane stanowiska, również te archiwalne. z tych 
punktów większa część (szczególnie na terenie obecnego 
miasta wrocławia) nie posiada jednak dokładnej lokali-
zacji, dlatego zostały one pominięte na prezentowanych  
mapach.
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niu okolic wrocławia po założeniu grodu na ostrowie 
tumskim. Kolejną cezurą w dziejach wrocławia jest  
schyłek Xi w., kiedy to następuje szersza ekspansja 
osadnicza na tereny położone poza wyspą tumską, 
w tym na obszary lewego brzegu odry. właśnie ten 
czas wyznacza początki iV, wydzielonej przez nas 
fazy. granicę górną stanowi natomiast koniec wcze-
snego średniowiecza, czyli czas około poł. Xiii w. do 
fazy iV przypisano stanowiska z „późnych faz wcze-
snego średniowiecza”, ale także te, których datowanie 
określono na Xi-Xiii lub Xii-Xiii w. ostatnia, faza 
V, związana jest już z okresem rozwoju osadnictwa 
późnośredniowiecznego i datowana od połowy Xiii 
po schyłek XV w. ponieważ niniejsze opracowanie 
dotyczy wczesnego średniowiecza, stanowiska z tej 
fazy nie będą dokładnie analizowane. jej wydzielenie 
miało służyć zilustrowaniu przemian, jakie dokony-
wały się na przełomie wczesnego i późnego średnio-
wiecza, a także uwzględnieniu tych stanowisk, które 
datowane są na oba te podokresy.

faza i – Vi (?)-Viii do początKów iX w.

już w toku dotychczasowych badań nad osad-
nictwem zauważono, że w tej części dolnego ślą-
ska niejako brakuje stanowisk datowanych na wiek 
Vi, a początki zasiedlenia tego obszaru przypadają 
na kolejne stulecie (wachowski 1997, 11-15; demi-
dziuk 2017a, 40). Bieżące studia nad osadnictwem 
wczesnośredniowiecznym okolic wrocławia zdają się 
to potwierdzać. w toku szeroko zakrojonych badań 
autostradowych nie odkryto stanowisk, które można 
w sposób pewny datować na Vi w. wyjątkiem jest 
stanowisko w polwicy/skrzypniku, którego jedna  
z faz datowana jest na koniec Vi-Vii w. (dobrakow-
ski et al. 2000; 2001, 149-151). stanowisko to jednak 
znajduje się już dość daleko (27 km w linii prostej) 
na południowy wschód od odcinka doliny odry, gdzie 
w późniejszych wiekach rozwija się aglomeracja wro-
cławska. na tej osadzie odkryto ponad 60 obiektów 
zawierających wczesną ceramikę. z konstrukcji stud-
ni pozyskano natomiast datę 677 ad (dobrakowski 
et al. 2000; 2001, 149-151). data ta nie dowodzi 
jednoznacznie, iż ten obszar zasiedlono już w Vi w. 
do czasu kompleksowego opracowania materiałów 
wczesnośredniowiecznych z tego stanowiska nie 
sposób jednak wykluczyć tak wczesnego osadnictwa 
w tym rejonie. inne pozyskane z badań autostrado-

wych daty dendrochronologiczne wskazują na zakła-
danie nowych siedzib na badanym obszarze raczej  
w Vii i Viii w. tak datowane są zespoły z sadko-
wa (1 faza i początki fazy 2). drzewa wykorzystane 
do budowy elementów konstrukcyjnych studni z te-
go stanowiska zostały ścięte około roku 670, po roku 
678 i po roku 731 (Kolenda, chrzan 2012, 284-286).  
około roku 746 ścięto drzewo użyte w studni w no-
wej wsi wrocławskiej (Kendelewicz et al. 2011, 
294). z pozostałych stanowisk z fazy wczesnej nie 
mamy jak dotychczas dokładniejszych datowników, 
ale czas ich funkcjonowania, głównie na podstawie 
ceramiki, został określony podobnie: na Vii (a przede 
wszystkim drugą połowę) -Viii w. (por. tab. 1). 

obok wzmiankowanych stanowisk, z których 
udało się uzyskać daty dendrochronologiczne, do le-
piej rozpoznanych punktów osadniczych z tego okre-
su należą: wrocław-ołbin5 i wrocław-rędzin. po-
dobne datowanie przypisano też kilku innym osadom  
(tab. 1). ułamki naczyń pochodzących z tych zespo-
łów reprezentują formy bardzo słabo profilowane, 
o nieznacznie zaznaczonej szyjce i brzuścu (ryc. 1b, 
d, e, g, k, l). ich wylewy są przeważnie zaokrąglo-
ne, ewentualnie prosto lub ukośnie ścięte (ryc. 1a-e, i,  
k, l). ceramika ta określana jest jako grubo lub śred-
nio-ścienna, zawierająca wyraźnie widoczną do-
mieszkę (ziarna 2-3 mm). z zasady jest ona niezdo-
biona (ryc. 1a, g, i, k, l). czasem na jej powierzchni 
pojawiają się dość prymitywnie wykonane zdobienia  
w postaci grzebykowych pasm linii falistych lub pro-
stych (ryc. 1b-d), ewentualnie nacięcia na krawędzi 
wylewu. naczynia te mają zazwyczaj słabo opracowa-
ną, nieregularną powierzchnię (ryc. 1e-l), aczkolwiek 
w części górnej obrabianą przy pomocy koła garncar-
skiego. obtaczanie określane jest najczęściej jako sła-
be, przykrawędne. ślady użycia koła garncarskiego 
notowane są też na dnach naczyń (ryc. 1f; piekalski 
1991, 17-23; Borkowski 1996, 179-192; dobrakow-
ski et al. 2001, 149-151, ryc. 49:1; Kendelewicz et al. 
2011, 295-310, ryc. 26-27; limisiewicz et al. 2011b, 
21-22, ryc. 24; Kolenda, chrzan 2012, 285-286, 296 
– ceramika grupy i, ewentualnie ii). niekiedy zespoły 
te mają charakter mieszany i zawierają także cerami-
kę wykonaną bez użycia koła garncarskiego (dobra-

5  wczesne osadnictwo na ołbinie datowane było 
pierwotnie na 2. poł. Vii-Viii w. (piekalski 1991, 17-23). 
obecnie proponuje się nieco późniejszą (Viii-iX w.) chro-
nologię dla tego etapu zasiedlenia ołbina (piekalski 2014, 
49-50), aczkolwiek nie przedstawiono podstaw dla tej ko-
rekty.
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kowski et al. 2001, 149-151; Kolenda, chrzan 2012, 
296), w żadnym przypadku nie stwierdzono jednak 
naczyń wyłącznie ręcznie lepionych, co także prze-
mawia za ustaleniem dolnej granicy ich występowa-
nia nie wcześniej niż w Vii w.

analogiczna do opisywanej ceramika występuje 
także w zespołach z Viii-iX w. znakomitymi przy-
kładami stanowisk, na których spotykane są takie 

naczynia, jest sadków (2 faza wczesnośredniowiecz-
nego zasiedlenia obszaru, reprezentowana przez ce-
ramikę grupy ii – Kolenda, chrzan 2012, 285-286, 
296) oraz wrocław-widawa. okres ten reprezentują 
zapewne także materiały z osad na wrocławskich pra-
czach, ratyniu i w jenkowicach pod oleśnicą (tab. 1).  
Badacze wzmiankowanych stanowisk byli skłonni 
datować je nieco później – z tendencją do przesu-

ryc. 1. ceramika fazy i: a-f – wrocław-ołbin, wg piekalskiego 2014, ryc. 15; g-l – sadków, stan. 3,  
ceramika grupy i, wg Kolendy, chrzana 2012, ryc. 5

fig. 1. ceramics of phase i: a-f – wrocław-ołbin, according to piekalski 2014, fig. 15; g-l – sadków, site 3,  
ceramics of group i, according to Kolenda and chrzan 2012, fig. 5
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ryc. 2. ceramika fazy i: a-f – wrocław-widawa, wg pankiewicz 2014, ryc. 6, 7;  
g-m – sadków, stan. 3, ceramika grupy ii, wg Kolendy, chrzana 2012, ryc. 6

fig. 2. ceramics of phase i: a-f – wrocław-widawa, according to pankiewicz 2014, fig. 6, 7;  
g-m – sadków, site 3, ceramics of group ii, according to Kolenda and chrzan 2012, fig. 6
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wania czasu ich funkcjonowania w głąb iX, a nawet  
X w. (Kaletyn 1969; dwojak 2011; gawlik et al. 
2011; pankiewicz 2014). w zbiorach ceramiki z tych 
zespołów nie spotyka się już okazów lepionych bez 
użycia koła garncarskiego. śladami stosowania ob-
róbki rotacyjnej są także odciski osi koła garncarskie-
go, widoczne niekiedy na dnach. domieszka jest już 
bardziej subtelna. spotyka się też egzemplarze zawie-
rające w ściankach wyłącznie ziarna drobne. nadal 
przeważają formy słabo profilowane, choć z zasady 
mają one już wyraźniej zaznaczoną szyjkę i wylew  
zaokrąglony lub prosto ścięty, uformowany przy po-
mocy rotacji (ryc. 2a, c-m). w zespołach tych ciągle 
dominują naczynia niezdobione, choć ornamentyka 
pojawia się coraz częściej (ryc. 2). charakterystycz-
ny jest zwłaszcza motyw nieregularnych pasm linii 
falistych zamkniętych między pasmami prostymi 
(ryc. 2d). wśród wątków zdobniczych pojawiają się 
także bardziej regularne pasma linii falistych i wąt-

ki grzebykowe w układach pionowych (ryc. 2a, c, d, 
f, g; Kolenda, chrzan 2012, 285-286, ryc. 6; pankie-
wicz 2014, 331-335, 342-343, ryc. 6-8). ta ostania 
cecha zdecydowanie odróżnia ceramikę z wrocławia 
i okolic od podobnie datowanych naczyń z południa 
dolnego śląska – z obszaru podsudeckiego. wątki 
tego typu są tam spotykane sporadycznie, a wylewy 
naczyń, nawet we wczesnych fazach, reprezentu-
ją rozwiązania znacznie bardziej rozbudowane (por. 
lodowski 1981; 1982; pankiewicz 2012a, 73-97).  
może to świadczyć o pewnej odrębności kulturowej 
obszarów zajmowanych przez dzisiejszą aglomera-
cję wrocławską od skupiska osadniczego położonego 
w górnym i środkowym biegu ślęzy i Bystrzycy już 
w początkach tzw. „okresu plemiennego”.

cechą charakterystyczną fazy przypadającej 
na okres od Vii do pierwszych dekad iX w. są też 
specyficzne preferencje osadnicze widoczne w tym 
czasie. widoczna jest bardzo wyraźna tendencja do 

ryc. 3. osadnictwo fazy i; oprac. s. rodak
fig. 3. settlement of phase i; by s. rodak
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wybierania miejsc położonych w samej dolinie odry 
(głoska, wrocław-pracze6, wrocław-Kozanów, wro-
cław-rędzin), czy wręcz na wyspach nadodrzańskich 
(wrocław-ołbin). może to świadczyć o dużym zna-
czeniu odry jako głównej arterii komunikacyjnej re-
gionu w tym okresie. oprócz tego chętnie zasiedlano 
obszary położone w dolinach mniejszych rzek – wi-
dawy (wrocław-psie pole, wrocław-widawa), ślęzy 
(wrocław-Krzyki) i Bystrzycy (skałka, wrocław-ra-
tyń). unikano przy tym raczej obszarów wyżynnych 
(ryc. 3). osadnictwo tej fazy przeważnie lokalizowa-
ne jest na wysokościach bezwzględnych rzędu 109-
125, średnio około 116-117 m n.p.m. (tab. 1; ryc. 

6  na wrocławskich praczach znajdują się trzy stano-
wiska wczesnośredniowieczne: nieistniejące już grodzisko 
(stan. 9/27) oraz dwie osady (nr 1/19 i 2/20). wszystkie  
z nich były znane już w okresie przedwojennym (Krama-
rek 1963, 173-177; demidziuk 1998, 115-118). na osadach 
prowadzono jeszcze badania ratownicze i weryfikacyjne  
w latach 60. XX w., odkrywając zarówno obiekty, jak  
i zabytki z wczesnego średniowiecza (młynarska 1964; 
Kaletyn 1969). wyniki tych badań publikowano pod na-
zwą wrocław-janówek, co doprowadziło do swoistego 
„rozmnożenia” stanowisk, ponieważ w zestawieniach po-
jawiały się zarówno nazwy wrocław-janówek, jak i wro-
cław-pracze (np. lodowski 1980, 213-214, nr. 236, 245; 
1990, 184-185; młynarska-Kaletynowa 1986, przypis 24). 
w rzeczywistości mamy tu do czynienia prawdopodobnie  
z jednym większym kompleksem osadniczym obejmują-
cym stanowiska 1/19 i 2/20 położone zaledwie 200 m od 
siebie (por. demidziuk 1998, mapa na s. 115).

3-4). nieliczne stanowiska z tego okresu znajdują się 
na terasach nad doliną odry, na wysokości 124-136 
m n.p.m., aczkolwiek są one umiejscowione na skra-
jach terasy, tuż przy obszarach nizinnych (ryc. 3-4). 
tylko kilka stanowisk (sadków, jenkowice, polwica) 
odznacza się lokalizacją już na terenach nieco wyżej 
położonych (od 140 do 150 m n.p.m. – tab. 1, ryc. 4). 
miejsca te znajdują się już jednak w większym od-
daleniu (powyżej 15 km) od centrum wrocławia 
(ryc. 3).

mimo iż osadnictwo fazy i nie jest rozległe, wy-
daje się być dość stabilne. ramowe datowanie stano-
wisk od Vii nawet po iX w. tylko częściowo tłuma-
czyć można brakiem możliwości określenia precyzyj-
niejszego czasu ich egzystencji. obecność ceramiki 
różnej jakości może być wskazówką, że były one 
dość długotrwałe. niektóre z miejsc zasiedlonych już 
w tym czasie (np. polwica/skrzypnik czy stanowiska 
1/19-2/20 na wrocławskich praczach) mogły też two-
rzyć większe kompleksy osadnicze. 

faza ii – iX - poł. X w.

analizując przed laty rozwój osadnictwa wokół 
obecnego wrocławia, marta młynarska-Kaletyno-
wa zauważyła, że osady datowane na starsze fazy 
wczesnego średniowiecza koncentrują się poza sa-

ryc. 4. osadnictwo fazy i, położenie stanowisk n.p.m.
fig. 4. location of the sites above sea level in phase i
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mym centrum dzisiejszego (i dawnego) miasta, przy 
ciekach wodnych. Badaczka zwróciła też uwagę na 
skupisko osadnicze w dorzeczu ślęzy na południowy 
zachód od wyspy tumskiej (młynarska-Kaletynowa 
1986, 18-19). podobne spostrzeżenia poczynił wiele 
lat później Krzysztof demidziuk (2017a, 40). prawie 
zupełny brak stanowisk z okresu „plemiennego” na 
terenie wysp odrzańskich i późniejszego miasta loka-
cyjnego7 jest w sposób oczywisty związany z gęstą 
zabudową w późniejszych czasach i zniszczeniem 
starszych nawarstwień (demidziuk 2017a, 40), jed-
nak na tym obszarze dość dobrze udokumentowane są 
ślady aktywności ludzkiej z młodszych faz wczesne-
go średniowiecza (fragment poniżej), a zdarzają się 

7  do wyjątków należą ślady osadnictwa przy ul. 
Kiełbaśniczej na starym mieście, datowane właśnie na ten 
okres (Buśko 2004, 39).

także relikty osadnictwa datowane na Vii (?)-Viii w. 
(wrocław-ołbin – piekalski 1991, 17-23).

wyraźne zagęszczenie osadnictwa widać nato-
miast na północ od wysp odrzańskich – wzdłuż linii 
widawy. zgrupowanie stanowisk widoczne jest także 
przy biegu ślęzy i Bystrzycy (ryc. 5). w stosunku do 
fazy i obserwowany jest także znaczny liczebny przy-
rost stanowisk. do fazy i zaliczono ich tylko 16, zaś 
do fazy ii już 95. wydawałoby się zatem, że mamy 
do czynienia z kontynuacją osadnictwa z poprzednich 
stuleci i jego dalszym rozwojem. jest to jednak wnio-
sek zbyt pochopny. w rzeczywistości w iX-1. poł. 
X w. dochodzi do znacznych przekształceń w sieci 
osadniczej okolic wrocławia. po pierwsze na lepiej 
rozpoznanych stanowiskach datowanych na wczesną 
fazę (Vii do pierwszych dekad iX w.) mniej więcej od 
2. poł. iX w. następuje hiatus osadniczy (tab. 1; por 
także Kolenda, chrzan 2012, 296-297; pankiewicz 
2014, 342-344). po drugie widoczne jest wyraźne od-

ryc. 5. osadnictwo fazy ii; oprac. s. rodak
fig. 5. settlement of phase ii; by s. rodak
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sunięcie stanowisk od odry. w poprzedniej fazie przy 
samej dolinie rzecznej zlokalizowanych było 31,2% 
stanowisk, podczas gdy w iX-1 poł. X w. było ich tyl-
ko 6,3%.

niejako konsekwencją porzucenia terenów 
na samą odrą jest poszukiwanie siedzib już na tro-
chę wyższych obszarach. w fazie „plemiennej” nie 
stwierdzono stanowisk położonych niżej niż 109,9 m 
n.p.m. nieczęsto spotykane są miejsca na wysokości 
110-119,9 (15%). zdecydowanie dominują natomiast 
stanowiska lokalizowane na poziomie 120-129,9 m 
n.p.m. (34%), nieco rzadziej na 130-139,9 (19%) lub 
140-149,9 m n.p.m. (17%). nieliczne (6%) są punkty 
osadnicze leżące powyżej 150 m n.p.m. (ryc. 6), co 
jednak wynika ze specyfiki badanego obszaru (tereny 
nizinne)8. 

wydaje się zatem, że w iX-1. poł. X w. tereny 
ścisłego centrum późniejszego wrocławia były z ja-
kiegoś powodu mniej atrakcyjne dla ówczesnych 
mieszkańców tej części śląska. problem ten jest o tyle 
istotny, że właściwa interpretacja rozmieszczenia śla-
dów aktywności w zagospodarowaniu terenów nad-
odrzańskich w tym czasie może być głosem w dys-

8  z powodu braku precyzyjnej lokalizacji dla 6%  
stanowisk z tej fazy nie da się określić wysokości bez-
względnej.

kusji nad rozmieszczeniem tzw. „plemion” na terenie 
śląska. nie jest to cel tego artykułu, a jedynie jeden 
z wątków pobocznych, jednak poruszona problematy-
ka skłania do omówienia tej kwestii.

w swoich studiach nad osadnictwem obszaru 
dolnego śląska jerzy lodowski (1980, 114-116, ryc. 
32) wyznaczył obszar „plemienia” ślężan w dorzeczu 
Bystrzycy, ślęzy, oławy i dolnej widawy, prawie po 
obszar wzgórz trzebnickich. w tym ujęciu „ślęża-
nie” mieliby obejmować właściwie cały obszar dzi-
siejszej aglomeracji wrocławskiej. inaczej dane na 
temat osadnictwa przestawił sławomir moździoch. 
Badacz zwrócił uwagę na odrębność kulturową po-
łudniowej – sudeckiej i podsudeckiej części regionu, 
obejmującej górne dorzecze oławy, ślęzy, strzegom-
ki i Kaczawy, aż po górne dorzecze Bobru, wiążąc 
właśnie tę strefę ze „ślężanami”. obszar na północ od 
wrocławia, czyli wzgórza trzebnickie, twardogór-
skie i częściowo Kotlina milicka miałyby być nato-
miast zajęte przez „trzebowian”9. sama linia odry na 
tym odcinku stanowiłaby w tym ujęciu raczej aneku-
menę osadniczą dzielącą śląskie skupiska osadnicze 

9  nie podejmujemy tu dyskusji nad zasadnością ta-
kiej lokalizacji tego „plemienia”, ani nie przedstawiamy 
funkcjonujących w literaturze alternatywnych interpretacji. 
nie jest to bowiem przedmiot niniejszego opracowania. 

ryc. 6. osadnictwo fazy ii, położenie stanowisk n.p.m.
fig. 6. location of the sites above sea level in phase ii
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na dwa horyzontalne pasy o nieco ukośnym przebie-
gu (moździoch 1998, 104-107, ryc. 40; 2003, 56-58,  
ryc. 1).

prowadzone przez nas studia nie przynoszą jed-
noznacznego rozwiązania tej kwestii. w iX – 1. poł. 
X w. faktycznie zaobserwować można jednak swego 
rodzaju podział na strefę północną, obejmującą kon-
centrację stanowisk wzdłuż widawy i na przedpolu 
wzgórz trzebnickich oraz południową, grupującą 
punkty osadnicze zlokalizowane na południe od pra-
doliny wrocławskiej i położone na wysokości po-
wyżej 125 m n.p.m. (zazwyczaj około 135 m n.p.m.  
– ryc. 6)10. w strefie tej osadnictwo nie zawsze kon-
centruje się przy większych ciekach wodnych. wyda-
je się, że dobór miejsc na osady mógł być tu zatem 
w większym stopniu zdeterminowany usytuowaniem 
na odpowiedniej wysokości, choć nie sposób tu pomi-
nąć faktu, że tereny te są w dużym stopniu zajęte przez 
żyzne czarnoziemy, co niewątpliwie stanowiło także 
magnes dla rozwoju osadnictwa na tym obszarze (np. 
lodowski 1980, 52-54; młynarska-Kaletynowa 1986, 
17). stanowiska z tego okresu zlokalizowane na połu-
dnie od wrocławia układają się wzdłuż linii północny 
zachód – południowy wschód (ryc. 5). na tym obsza-
rze pojawiają się też nieliczne grody: w gniechowi-
cach, milinie i w starym zamku (ryc. 5; Kaletynowie, 
lodowski 1968, 56-57; lodowski 1972, 60-62; 1980; 
furmanek, wroniecki 2017, 207-209, 211-213, fig. 
4, 6). założenie obronne w gniechowicach, obecnie 
już prawie całkiem zniwelowane, pierwotnie mia-
ło powierzchnię około 3 ha, należąc tym samym do 
największych obiektów tego typu, występujących ra-
czej w wyżynnej strefie sudeckiej (moździoch 1998, 
10311; jaworski 2005, 113-115). materiały masowe 
ze stanowiska są praktycznie nieznane12, a miejsce  
to kojarzone jest najczęściej ze znaleziskiem skarbu 
(por. faza iii). grodzisko w milinie znane jest z badań 
sondażowych, których wyniki opublikowano tylko 

10  podział ten można też zaobserwować, analizując 
ponownie mapę przedstawioną przez jerzego lodowskiego 
(1980, mapa 2). obszar okolic wrocławia interpretowany 
jako jedno skupisko osadnicze ma w rzeczywistości dwie 
strefy koncentracji stanowisk: na południe od obecnego 
miasta, w dorzeczu górnej oławy i ślęzy, częściowo już 
na terenie przedgórza sudeckiego oraz drugą, u ujścia tych 
rzek i Bystrzycy do odry, a także nad dolną widawą (por. 
lodowski 1980, mapa 2).

11  tu wielkość grodziska szacowna na 5-6 ha. roz-
bieżność ta wynika ze złego stanu zachowania obiektu.

12  poza rysunkiem jednej skorupy (Kaletynowie, lo-
dowski 1968, ryc. 58).

w postaci krótkiej wzmianki, bez rysunków zabytków. 
na podstawie opisu ułamków naczyń można jednak 
przypuszczać, że należały one do grupy ceramiki 
„gładkiej”, charakterystycznej przede wszystkim dla 
strefy podsudeckiej (por. fragment poniżej). naczy-
nia tego typu zdecydowanie dominują też w starym 
zamku (stan. 6), uważanym przez wiele lat za osadę 
otwartą (lodowski 1982). ostatnie badania lotnicze 
tego obszaru wykazały niezbicie, że należy je także 
zaliczyć w poczet grodzisk (furmanek, wroniecki 
2017, 211-213, fig. 6). cechą wspólną wszystkich 
tych miejsc jest lokalizacja na terenie wyżynnym, na 
poziomie powyżej 140 m n.p.m. (tab. 2).

w samej dolinie odry, na wysokości nieprze-
kraczającej 115 m n.p.m. leżą natomiast grodziska 
w lubnowie i zaborze wielkim (ryc. 5). w przypadku 
pierwszego z nich prowadzone były wyłącznie bada-
nia sondażowe, a datowanie określono bardzo szeroko 
na Viii-Xi/Xii w. w nowszych opracowaniach propo-
nuje się wprawdzie jego zawężenie do Viii-iX/X w.,  
nie zostało to jednak poparte analizą materiałów13. 
nieliczne fragmenty skorup pochodzące ze stanowi-
ska mogą prezentować zarówno standard „plemienny” 
(okazy słabiej profilowane, niezdobione lub zdobione 
prostym ornamentem grzebykowym), jak i „wczesno-
państwowy” (ułamek naczynia silniej profilowanego, 
zdobionego ornamentem strefowym, typowym dla 
wielkopolskiej fazy d, a także niektórych zespołów 
śląskich datowanych na 2. poł. X i pierwsze dekady 
Xi w. (por. Kaletynowie, lodowski 1968, ryc. 117 
i hilczerówna 1967, 123-139; rzeźnik 1995, 111-136; 
paternoga 2003, 165-171, ryc. 8-9; Kolenda 2008, 42-
44, ryc. 14, 25; chrzan 2018, 256). założenie obronne 
w zaborze wielkim jest dobrze widoczne w terenie, 
natomiast nie figuruje w powojennych katalogach 
dolnośląskich grodzisk14. obiekt ten jest datowany na 
iX-X w. jego „plemienną” metrykę potwierdza cha-
rakter materiałów pochodzących z powierzchni sta-
nowiska i jego najbliższego otoczenia. spośród około 
20 fragmentów ceramiki wszystkie były niezdobione. 
pojedyncze wylewy należały do okazów zaokrąglo-

13 http://atlasgrodzisk.pl/?view=details&location= 
150.

14  por. Kaletynowie, lodowski 1968; http://atlas 
grodzisk.pl/mapa. w katalogu jerzego lodowskiego (1980, 
205, nr 127) stanowisko to znajduje się pod nawą miękinia 
i sklasyfikowane jest jako osada. jako grodzisko figuruje 
natomiast w przedwojennej kartotece maxa hellmicha oraz 
w bazie danych azp i nid (https://mapy.zabytek.gov.pl/
nid/). 
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nych, dna były płaskie (ryc. 7a-c)15. niedostatecznie 
rozpoznane jest także grodzisko w Bystrem położone 
na północny wschód od wrocławia w obrębie rów-
niny oleśnickiej. pierwotnie zaproponowano bardzo 
szerokie jego datowanie (od iX do Xii w.; Kalety-
nowie, lodowski 1968, 42-43, 28-29). następnie 
wydzielono dwie fazy użytkowania obiektu (iX-X  
i Xi-Xii w.; lodowski 1980, 238), a w młodszej li-
teraturze przesunięto czas funkcjonowania grodziska 
na okres od 2. poł. X po Xiii w. (lodowski 2009, 94). 
technologia i sposób zdobienia naczyń (obecność ce-
ramiki górą obtaczanej, zdobnictwo w postaci hory-
zontalnych i wertykalnych motywów grzebykowych 
i listew plastycznych) wskazują jednak na istnienie tu 
osadnictwa także w dobie „plemiennej” (rodak 2017, 
222).

rozstrzygnięcia problemu ewentualnych podzia-
łów kulturowych tego obszaru nie ułatwia stan badań. 
spośród 95 punktów przypisanych do fazy ii 28 to 
stanowiska archiwalne. tylko 18 miejsc zasiedlonych 
we wczesnym średniowieczu było badanych wyko-
paliskowo po ii wojnie światowej, przy czym zna-
komita większość tych prac miała charakter ratow-
niczy, a stanowiska nie doczekały się drukowanych 

15  Badania powierzchniowe autorek w 2020 r. w cza-
sie weryfikacji stanowiska stwierdzono, że liczne ułamki 
ceramiki znajdują się w promieniu 100-120 m na zachód 
i północny zachód od grodziska w miejscu prowadzonych 
niedawno prac leśnych.

sprawozdań. na części z nich, lepiej przebadanych 
i opublikowanych, dominowały natomiast relikty 
z epok pradziejowych (np. lizawice – pazda 1980, 
111, 256, 264, 265; sobocisko – sarnowska 1962, 58; 
wrocław-osobowice – gediga 1976). Krótkie komu-
nikaty dotyczyły głównie grodzisk (np. Bystre – Ku-
dła 1961; Kaletyn 1965; lubnów – Kaletynowie, lo-
dowski 1968, 74-75; milin – lodowski 1972, 60-62). 
materiały z tych ostatnich (zarówno z badań przed, 
jak i powojennych) w miarę możliwości zamieszczo-
no także w katalogu grodzisk województwa wrocław-
skiego (Kaletynowie, lodowski 1968, passim). rzad-
ko poświęcano uwagę osadom, zazwyczaj bez publi-
kacji zabytków (np. samotwór – Boguszewicz et al. 
1998). do chlubnych wyjątków należy opracowanie 
stanowiska w starym zamku (lodowski 1982), który 
leży już jednak na skraju obszaru naszych zaintere-
sowań. wszystkie pozostałe miejsca (57) rozpoznano 
w ramach akcji azp. problemy w badaniach tej fazy 
ilustruje też fakt, że ponad 1/3 stanowisk (38%) zo-
stała określona jako ślady osadnicze. warto też zwró-
cić uwagę, że z fazy ii nie są znane we wrocławiu 
i jego najbliższych okolicach rozległe, długotrwałe 
osady, co może być wskazówką, że w tym okresie na 
badanym obszarze osadnictwo często miało charakter 
tymczasowy. 

w konsekwencji przy obecnym stanie publikacji 
źródeł nie jest w pełni możliwe określenie specyfiki 
kultury materialnej terenów dorzecza dolnej Bystrzy-
cy, ślęzy, oławy i widawy dla iX - 1. poł. X w. pew-

ryc. 7. zabór wielki, ceramika z grodziska i najbliższych okolic; rys. a. pankiewicz
fig. 7. zabór wielki, ceramics from the stronghold and its vicinity; drawing by a. pankiewicz
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ne wnioski można jednak wysnuwać na podstawie 
wyników badań nielicznych okolicznych stanowisk 
na tle innych lepiej rozpoznanych stref zasiedlenia na 
dolnym śląsku. dla południa regionu w tym czasie 
typowa jest pozbawiona zdobień ceramika „gładka” 
odznaczająca się starannie opracowaną powierzchnią, 
raczej ciemnym, redukcyjnym wypałem, zwieńczana 
nieraz mocno rozbudowanymi wylewami (pankiewicz 

2012a, 90-97). ceramika tego typu spotykana jest tak-
że niekiedy na północ od linii odry, na terenie wzgórz 
trzebnickich, a także na niektórych stanowiskach do-
rzecza Baryczy (stoksik, paternoga 2009; Konczew-
ski, pankiewicz 2012, 218-219). można zatem przy-
puszczać, że zespoły tego typu pojawią się także we  
wrocławiu i na jego przedpolu. rzeczywiście, takie 
naczynia dominują na osadzie w łozinie (ryc. 8; stan. 

ryc. 8. łozina, stan. 18, ceramika fazy ii; wg limisiewicz et al. 2011, tabl. 3
fig. 8. łozina, site 18, ceramics of phase ii; according to limisiewicz et al. 2011, plate 3
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18, faza „plemienna” – limisiewicz et al. 2011b) oraz 
we wrocławiu-jarnołtowie (stan. 11 – rodak 2018). 
nieliczne ułamki ceramiki „gładkiej” są też skład-
nikiem zespołów starszych (faza i), datowanych ra-
mowo na Vii-Viii, nie wyłączając pierwszych dekad  
iX w. (wrocław: pracze, rędzin16). naczyń takich nie 
stwierdzono natomiast na stanowisku we wrocławiu-
widawie, którego chronologię także przeciąga się 
w głąb iX w. (pankiewicz 2014, 346). powyżej zwra-
cano też uwagę na specyficzną ornamentykę ceramiki 
z okolic wrocławia, wykorzystującą częściej piono-
we wątki zdobnicze wykonane grzebykiem. wydaje 
się, że mogą być one także komponentem zespołów 
datowanych wyłącznie na iX- 1. poł. X w. nawet przy 
obecnym stopniu rozpoznania materiałów masowych 
z okolic wrocławia, zwraca jednak uwagę ich odręb-
ność od ceramiki z południowej części badanego ob-
szaru, gdzie zdecydowanie dominuje ceramika „gład-
ka”, odznaczająca się tu nieco inną mikromorfologią 
– masywniejsze wylewy naczyń, krótkie, ale bardziej 
wcięte szyjki oraz ornamentyką – motyw krzyża uko-
śnego, nieznany ze stanowisk okołowrocławskich 
(por. lodowski 1980, 36-39; 1982, 145-146, ryc. 5, 8; 
pankiewicz 2012a, 90-97, tabl. 1, 2, 43-45, 125-127). 

wśród tzw. zabytków wydzielonych z tego okre-
su wzmiankowane są żużle oraz pojedyncze znale-
zisko dymarki na stanowisku w Brzeziej łące17. na 
ewentualną obróbkę żelaza mogą wskazywać liczne 
grudki tego surowca odkryte w obiekcie z wrocławia-
jarnołtowa (stan. 11, rodak 2018). z tegoż stanowi-
ska, a także ze starego zamku, januszkowic oraz sad-
kowa, znane są też fragmenty prażnic, typowych dla 
starszych faz wczesnego średniowiecza (rodak 2018; 
lodowski 1982; dane azp). na tym tle nie wyróż-
niają się też pojedyncze kamienie żarnowe (stanowi-
ska w starym zamku, wilczycach i zaborze wielkim  
– lodowski 1982, 146, ryc. 5, 6; dane azp). zwra-
ca natomiast uwagę prawie zupełny brak elementów 
uzbrojenia i oporządzenia jeździeckiego. wyjątkiem 
jest tu stanowisko w starym zamku, na którym od-
kryto dwie ostrogi oczkowe i inne przedmioty nieza-
rejestrowane dla tego czasu w najbliższych okolicach 
wrocławia (fragment sierpa, kolce kościane). obiekt 
ten jest jednak położony dalej od linii odry, już 
w strefie podsudeckiej i rozwijał się innym rytmem 
niż relatywnie ubogie wówczas obszary ujścia oławy, 
widawy, ślęzy i Bystrzycy.

16  zespoły te znane są autorkom.
17  dane azp. Żużle odkryto na stanowiskach we 

wrocławiu-swojczycach oraz w Brzeziej łące.

warto podkreślić, że obraz osadnictwa tego 
okresu jest kształtowany przez różne czynniki, a ro-
la ewentualnych podziałów „plemiennych” może być 
tu zdecydowanie przeceniania, czy wręcz stanowić 
rzecz drugorzędną. Być może najważniejszą przyczy-
ną specyficznego rozkładu zasiedlenia w tzw. fazie 
plemiennej jest spadek znaczenia roli szlaku odrzań-
skiego w tym czasie. nie wyklucza się, że sama odra 
stanowiła w iX i w 1. poł. X w. bardziej granicę niż 
stymulator rozwoju osadnictwa. przyczyny tego zja-
wiska nie muszą, choć mogą, mieć podłoże politycz-
ne. istotne znaczenie mogły tu mieć także przemiany 
klimatyczne, wpływające na poziom wody w odrze  
i dostępność terenów osadniczych. problem ten, choć 
był już poruszany (np. lodowski 1980, 46-52; mły-
narska -Kaletynowa 1986, 34-36; Badura 2010), cze-
ka jeszcze na szersze rozpoznanie, a tylko rozważając 
wpływ czynników środowiskowych na przemiany 
w zasiedleniu, jesteśmy w stanie zrozumieć ich spe-
cyfikę.

faza iii – 2. poł. X – Xi w.

do fazy iii zaliczono łącznie 399 stanowisk, 
z czego 160 stanowią osady, 152 ślady osadnicze, 31 
cmentarzysk i 6 miejsc odkrycia pojedynczych szkie-
letów oraz 10 skarbów, w tym 9 pewnych, a jeden do-
mniemany. już sama statystyka dowodzi znacznego 
zagęszczenia punktów osadniczych w tym okresie. 
wskazuje na zdecydowane ożywienie osadnictwa 
przypadającego na ten czas, co zgodnie podkreślają 
wszyscy badacze studiujący problematykę rozwoju 
osadnictwa w okolicach wrocławia (młynarska-Ka-
letynowa 1986, 19-33; demidziuk 2017a, 40). tego 
stanu rzeczy nie zmienia nawet bardzo wysoka fre-
kwencja (powyżej 43%) stanowisk mało pewnych, 
określonych jako ślady osadnicze.

dotychczasowe studia nad zasiedleniem aglome-
racji wrocławskiej pozwoliły też na wysunięcie przy-
puszczenia, że większość znanych z tego obszaru gro-
dzisk to obiekty datowane właśnie na młodsze fazy 
wczesnego średniowiecza, czy już założenia obronne, 
których czas funkcjonowania przypada na późne śre-
dniowiecze (nowakowski 2017, nr 8, 9, 13, 81, 85, 
170, 216, 271, 276, 282, 304, 336, 352, 338; 402, 421, 
422). trzeba jednak zaznaczyć, że stan badań nad 
grodziskami z analizowanego obszaru jest niezada-
walający. wyjątkiem jest centralny dla śląska gród na 
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ostrowie tumskim, badany regularne, czy to w toku 
prac o charakterze stacjonarnym, czy ratowniczym,  
praktycznie od 2. poł. lat 40. XX w. (por. tab. 2). na-
wet w przypadku tego założenia obronnego, z którego 
dysponujemy tysiącami zabytków „wydzielonych” 
i serią dat dendrochronologicznych, nadal problema-
tyczne jest ustalenie początków jego funkcjonowania, 
datowanych od lat 40. nawet po schyłek X w.18, nie 
wspominając o innych spornych kwestiach dotyczą-
cych tego ośrodka. nieco informacji dostarczyły też 
wykopaliska na grodzisku w łozinie, prowadzone 
w ostatnich latach. dzięki pracom terenowym uda-
ło się ustalić, że ten obiekt obronny był użytkowany 
głównie w 2. poł. X w. i stanowił element szersze-
go kompleksu osadniczego. Badania te mają na razie 
charakter wstępny (pankiewicz, rodak 2019). o po-
zostałych grodziskach, które hipotetycznie można by-
łoby łączyć z okresem od 2. poł. X do 1. poł. Xiii w., 
mamy informacje szczątkowe. spośród 10 obiektów 
obronnych wzmiankowanych z samego wrocławia, 
pomijając ostrów tumski, praktycznie wszystkie 
znane są tylko ze źródeł archiwalnych (tab. 2; Kra-
marek 1963; Kaletynowie, lodowski 1968, 158-162; 
demidziuk 1998). w katalogu grodzisk wczesnośre-
dniowiecznych (Kaletynowie, lodowski 1968) więk-
szość z nich uznawana jest także jako stanowiska bez 
bliższego umiejscowienia (gądów, Kowale, popie-
le, popowice, psie pole, ratyń, różanka, złotniki  
– Kaletynowie, lodowski 1968, 158-162), ale anali-
za danych archiwalnych dokonana przez Krzysztofa 
demidziuka i dominika nowakowskiego pozwala 
na dokładną lokalizację niektórych z nich (np. popo-
wice – demidziuk 1998, 113; nowakowski 2017, nr 
276; popiele – demidziuk 2017b; tab. 2). Kilkakrot-
nie wśród grodów wczesnośredniowiecznych wymie-
niane są gródki stożkowate (np. gądów, różanka) 
i założenia obronne bez konkretnego datowania (Ka-
letynowie, lodowski 1968, 158-162). nowsze opra-
cowania klasyfikują je jednoznacznie jako późnośre-
dniowieczne (wrocław: Księże wielkie, polanowice, 
popowice, ratyń, różanka, sołtysowice, strachowi-
ce, złotniki – oba grody; por. nowakowski 2017, nr 
85, 170, 271, 276, 303, 338, 421-422). znaczna część 
wrocławskich założeń obronnych została prawdopo-
dobnie zniszczona w wyniku rozbudowy miasta (np. 
gądów, Kowale, popiele, popowice, psie pole, ró-

18  najpewniej od lat 60. X w. (tab. grodziska; por. 
rzeźnik 2000, 139-142; pankiewicz 2015, 22-27; moź-
dzioch 2017, 6-8, w tych pracach przytoczenie dyskusji  
i dalsza literatura).

żanka). inne, np. pracze odrzańskie, osobowice (?) 
są częściowo naruszone, ale chyba jeszcze możliwe 
do weryfikacji.

spośród grodzisk z okolic wrocławia kilka to 
obiekty domniemane (np. turów, janków), czy wręcz 
niewidoczne w terenie, a tylko wzmiankowane jako 
niepewne w ewidencji azp (janków). dość enig-
matyczne jest też założenie w jelczu-laskowicach  
(w ewidencji ujęte jako grodzisko wczesnośrednio-
wieczne w laskowicach oławskich; Kramarek 1969, 
109). w przypadku grodzisk w Bystrem, gniechowi-
cach i lubnowie niepewne jest ich datowanie. w By-
strem mamy być może do czynienia z dwoma fazami 
użytkowania fortyfikacji w starszych i młodszych fa-
zach wczesnego średniowiecza (tab. 2). jak wspomi-
nano, czasu użytkowania grodu w lubnowie nie da 
się zawęzić w sposób pewny do okresu „plemienne-
go”, być może funkcjonowało ono później (w X w.?).  
na datowanym na iX-X w. obiekcie obronnym 
w gniechowicach odkryto skarb monet, ukryty za-
pewne około 985 r. (Butent-stefaniak et al. 2013, 265-
266), co może poddawać w wątpliwość „plemienną” 
metrykę grodziska. większych zastrzeżeń nie budzi 
natomiast ani chronologia, ani lokalizacja założeń 
w siedlcach, położonych na południowy wschód od 
wrocławia i we wrocławiu na praczach odrzańskich. 
oba datowane są ogólnie na X-Xiii w. (tab. 2).

nader charakterystyczna jest lokalizacja założeń 
obronnych z tego okresu – stanowiska w siedlcach, 
na ostrowie tumskim i na praczach leżą dokładnie na 
linii odry (ryc. 9). Być może do tej grupy stanowisk 
należałoby także zaliczyć wrocławskie osobowice. 
grodzisko to jest wprawdzie uznane za pradziejowe, 
ale na jego terenie i w najbliższych okolicach udoku-
mentowano także ślady epizodycznego osadnictwa, 
właśnie z młodszych faz wczesnego średniowiecza 
(por. gediga 1976; Kramarek 1963, 171, ryc. 27l). 
wśród obiektów pewnie datowanych z tego schema-
tu wyłamuje się tylko grodzisko w łozinie położone 
na północny wschód od wrocławia, już na przedpolu 
wzgórz trzebnickich (ryc. 9). ta odmienność może 
być jednak wynikiem nieco starszej metryki grodu, 
gdyż jak się przypuszcza założenie obronne w łozi-
nie zanika wraz ze znaczniejszym rozwojem grodu na 
ostrowie tumskim u schyłku X w. (pankiewicz, ro-
dak 2019, 106-109). cechą wspólną założeń obron-
nych fazy iii zlokalizowanych we wrocławiu i jego 
najbliższej okolicy (łozina, siedlce, wrocław-pracze 
odrzańskie) jest też to, że mają one owalny zarys 
i rozmiary od 60-90 do 90-100 m (tab. 2). pierwotny 
gród na ostrowie tumskim miałby być niewielkim 
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założeniem owalnym o średnicy około 30 m. przed 
schyłkiem X w. zostaje jednak znacznie rozbudowa-
ny, do powierzchni około 6 ha (tab. 2). sama forma 
owalnych grodów jest typowa dla strefy nizinnej ziem 
polskich w omawianym okresie. znaczące są jednak 
ich gabaryty, przekraczające zazwyczaj rozmiary in-
nych obiektów ufortyfikowanych, znanych np. z do-
rzecza prosny i Baryczy, a datowanych głównie na  
2. poł. X i początki Xi w. (chrzan 2014, 210; 2018, 
267, tab. 1; Kiarszys, Kolenda 2017, 99-111, tab. 1-2, 
ryc. 2-5).

owo specyficzne rozmieszczenie grodów przy 
samej odrze nie jest z pewnością przypadkowe. nie-
jednokrotnie podkreślano, że jednym z elementów 
polityki piastów na terenie śląska jest właśnie wzno-
szenie/lub przebudowa ważnych grodów na linii tej 
rzeki, czego wyrazem jest inwestycja w założenia 
obronne w głogowie, wrocławiu (nowa linia wa-
łów), ryczynie w latach 80. X w. (moździoch 1998, 

106-107; 2000b, 171; 2017, 7; moździoch, przysięż-
na-pizarska 2008, 249), czy też w przypadku opola 
ogólnie u schyłku X w. (gediga 2000, 169-176; ostat-
nio gediga, markiewicz 2016, 41-44). inne, kluczo-
we zarówno dla obronności, jak i względów ekono-
micznych grody „piastowskie” (Krosno odrzańskie, 
Bytom odrzański, ryczyn, Koźle i racibórz) także 
usytuowane były wzdłuż tej głównej arterii rzecznej, 
zazwyczaj w rozmieszczeniu co 20-40 km (młynar-
ska-Kaletynowa 1986, 17-19; 2017, 3).

grody nadodrzańskie, z wyjątkiem ostrowa 
tumskiego, są zbyt słabo rozpoznane, żeby próbować 
przypisać im konkretną funkcję. można domniemy-
wać, że strzegły one przepraw odrzańskich i niejako 
w sposób naturalny stymulowały rozwój osadniczy. 
w pobliżu grodziska w siedlcach, w miejscowości 
Kotowice (około 2,5 km od siedlec) odkryto skarb 
zdeponowany zapewne w 1. ćw. Xi w. (Butent-ste-
faniak et al. 2013, 281-301). Bardzo wyraźna kon-

ryc. 9. rozmieszczenie grodów fazy iii; oprac. s. rodak
fig. 9. location of the strongholds of phase iii; by s. rodak
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centracja osadnicza widoczna jest nieco dalej na po-
łudniowy zachód od obiektu obronnego. skupisko 
znajduje się jednak już w większej odległości około 
6-8 km i jest związane raczej z kumulacją osadnictwa 
wzdłuż oławy, na jej przeciwległym, lewym brzegu 
(ryc. 10). z okolic grodziska na położonych na prze-
ciwległym końcu aglomeracji wrocławskiej praczach 
odrzańskich nie znamy zbyt wielu punktów zasiedlo-
nych w młodszych fazach wczesnego średniowiecza 
(ryc. 10). Być może należy się tu liczyć z istnieniem 
dość większego kompleksu osadniczego na pobli-
skim janówku, zasiedlonym też (ponownie) od około  
Xi w.19 (Kramarek 1963, 173-177, ryc. 3). 

nieraz zwracano też uwagę, że konsekwencją 
powstania grodu na ostrowie tumskim było oży-
wienie osadnicze w najbliższej jego okolicy i zago-

19  wzmiankowane stanowiska nr 1/19 i 2/20 figurują-
ce w ewidencji jako wrocław-pracze. por. przypis 2.

spodarowanie wysp odrzańskich (głównie wyspy 
piasek), prawobrzeżnej części przy odrze (ołbin), 
a w dalszym etapie także terenów nadodrzańskich na 
lewym brzegu odry (młynarska-Kaletynowa 1986, 
36-51; Buśko 2005, 181-191; piekalski 2014, 40-45; 
marcinkiewicz, piekalski 2018, 135-139). proces ten 
przebiegał jednak stopniowo i na pewno nie można 
go odnieść do wczesnych faz użytkowania wyspy 
tumskiej. Być może najwcześniej zasiedlona zosta-
ła sąsiednia wyspa piaskowa. józef Kaźmierczyk 
doszukiwał się tam osadnictwa jeszcze z X, a może 
nawet iX w. (Kaźmierczyk 1957, 190-191; Kaźmier-
czyk et al. 1995, 242). nieliczne publikowane zbiory 
ceramiki z tego obszaru nie potwierdzają jednak X, 
a tym bardziej iX-wiecznej fazy zasiedlenia wyspy 
(por. Kaźmierczyk 1957, ryc. 3; Kaźmierczyk et al. 
1995, 234, ryc. 3a, b). przypuszczać można, że za-
jęto ją pod zabudowę dopiero w Xi w. (być może  
1. połowa), a okres intensywniejszego jej urządzania 

ryc. 10. osadnictwo fazy iii; oprac. s. rodak
fig. 10. settlement of phase iii; by s. rodak
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przypada na około poł. Xii w. i inwestycje związane 
z fundacją klasztoru Kanoników regularnych przez 
piotra włostowica. trzeba jednak zaznaczyć, że two-
rzenie modelu osadnictwa na wyspie piaskowej jest 
przedwczesne, wobec ciągle jeszcze bardzo skrom-
nych reliktów najstarszych nawarstwień kulturowych 
na tym obszarze. 

niejednoznaczna jest też kwestia początków za-
gospodarowania prawobrzeżnego ołbina. pomijając 
wczesny epizod zasiedlenia, osadnictwo datowane 
jest tu na cały Xi i 1. poł. Xii w. (piekalski 1991, 122; 
2014, 49-51). śladem zainteresowania tym obszarem 
już u schyłku X w. jest odkrycie silnie zniszczonej 
monety czeskiej Bolesława ii, z lat 985-999 (Butent-
stefaniak et al. 2013, 401). wczesne datowanie mia-
łaby też poświadczać obecność formy Wrocław, cha-
rakterystycznej dla ostrowa tumskiego u schyłku X  
i na przełomie X i Xi w. (rzeźnik 1995, 123). ułamki 
tego typu nie zostały jednak opublikowane, a zapre-
zentowane w monografii ołbina naczynia mają już 
typowo „wczesnopolski” charakter, bez cech przej-
ściowych charakterystycznych dla ceramiki z grodu 
wrocławskiego datowanych na 2. poł., czy też schyłek 
X i pierwsze dekady Xi w. (por. piekalski 1991, 90-
115, ryc. XiX-XXiX oraz rzeźnik 1995, 95-136, ryc. 
36-58)20. obecnie początki osady na ołbinie odnosi 
się nawet do schyłku Xi w. (marcinkiewicz, piekalski 
2018, 135-136), jednak skład zespołów zabytkowych 
nie pozwala chyba na takie uściślenie chronologii. 

w literaturze przedmiotu szeroko dyskutowany 
był problem początków osadnictwa na lewym brze-
gu odry. w myśl wcześniejszych koncepcji józefa 
Kaźmierczyka (1970, 344-440) obszar ten miał być 
zasiedlony w toku Xi w. późniejsze prace terenowe 
w okolicach placu nowy targ skłoniły do przyjęcia, 
iż osadnictwo rozwinęło się tu dopiero w Xii w. i to 
bliżej końca tego stulecia (Buśko 2005, 185-191). 
ostatnie szerokopłaszczyznowe badania nowego tar-
gu i najbliższych okolic oraz odkrycia w obrębie ulic 
wrocławskich pomiędzy rynkiem a wschodnią czę-
ścią dawnego miasta lokacyjnego dowiodły, że teren 
ten był już użytkowany w Xi w., ale zapewne w ostat-
nich jego dekadach (piekalski 2017, 14-15; marcin-
kiewicz, piekalski 2018, 23-47, 135-139; chorowska 
et al. 2018, 246-248).

szersze zaplecze wokół samego grodu na ostro-
wie tumskim powstaje zatem przeszło 100 lat po 

20  paweł rzeźnik (1995, 123) wspomina co prawda 
o obecności przejściowych form Wrocław na ołbinie, ale 
naczynia te nie zostały opublikowane.

jego założeniu21. jak zatem wyglądała owa struktura 
osadnicza w okresie od schyłku X do 2. poł. Xi w.?  
w przypadku próby uchwycenia zespołów wrocław-
skich datowanych na Xi w. trafiamy niestety na barie-
rę braku precyzyjności datowania, wynikającej z te-
go, że ceramika z Xi i Xii w. jest bardzo podobna. 
w toku studiów nad regionalną ceramiką pawłowi 
rzeźnikowi (1995, 124-127, ryc. 42) udało się jednak 
uchwycić formę Wrocław, charakterystyczną dla tego 
ośrodka u schyłku X i na przełomie X/Xi w. analo-
giczne okazy odkryto także na badanej jeszcze przed 
wojną osadzie na pilczycach (Kramarek 1963, 172-
173, ryc. 2m, s; rzeźnik 1995, 123). znane są one 
także z wczesnośredniowiecznego kompleksu osadni-
czego w łozinie (chrzan 2010, 16-20, ryc. 11, 15, 16; 
pankiewicz, rodak 2019, 105). w skład tego zespołu 
wchodził gród wraz z podgrodziami (osadami przygo-
dowymi) i kilka osad. apogeum rozwoju całego kom-
pleksu stanowił okres 2. poł. X w.- X/Xi w. potem 
zanika gród z przyległościami, a przynajmniej do poł. 
Xi w. przeżywają się jeszcze pobliskie osady (pankie-
wicz, rodak 2019, 104-108). dość gęste zasiedlenie 
widoczne jest także na południe od wzmiankowanego 
skupiska w dorzeczu rzeki dobrej (ryc. 10). choć dla 
większości z tych punktów nie da się określić dokład-
nego czasu ich użytkowania, to zwraca uwagę obec-
ność kilku stanowisk datowanych właśnie na 2. poł.  
X i 1. poł. Xi w., w tym dwóch, bardzo blisko siebie 
położonych stanowisk na wrocławskim zakrzowie  
(nr 4/2 i 28/66; dane azp), które są zapewne elemen-
tami większej osady lub kompleksu osadniczego.

poza wymienionymi strefami, które zapewne 
wiążą się z początkami kształtowania się ośrodka 
wrocławskiego, widocznych jest jeszcze szereg in-
nych skupisk osadniczych. wyraźną koncentrację 
stanowisk widać przede wszystkim wzdłuż widawy 
w jej środkowym i dolnym biegu (ryc. 10). znacz-
ne zgrupowania osad widoczne są także w dorze-
czu dolnej ślęzy i Bystrzycy, a także, jak już wyżej 
wspominano, oławy (ryc. 10). nie unikano jednak 
także miejsc pomiędzy tymi rzekami, zasiedlając 
również tereny nad mniejszymi ciekami wodnymi 
(ryc. 10). obok grodów lokowanych przy samej od-
rze i wzmiankowanych osad, które mogły im towa-
rzyszyć, w omawianym okresie obserwujemy także 
znaczne zagęszczenie zasiedlenia przy linii tej głów-
nej rzeki i w jej dolinie. rozrzut tak położonych sta-
nowisk widoczny jest wzdłuż biegu odry zarówno na 

21  na co zwraca się już uwagę w najnowszych pra-
cach (np. moździoch 2017, 6; piekalski 2017, 14).
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obszarze południowo-wschodniego przedpola aglo-
meracji wrocławskiej (obszary wzdłuż odry i oła-
wy), na jej terenie, jak i na północny zachód od obec-
nego miasta (ryc. 10). nie sposób określić, w jakiej 
odległości osady te znajdowały się od samej rzeki.  
przebieg odry znacznie bowiem zmienił się od cza-
sów wczesnego średniowiecza, czego przyczyną były 
zarówno naturalne zmiany jej koryta, jak i sztuczne 
ingerencje, czynione już od średniowiecza (np. wy-
tyczenie fos miejskich), poprzez czasy nowożytne, 
a w końcu regulacja u schyłku XiX i w początkach 
XX w. wcześniej odra była rzeką meandrującą, 
której dawne odnogi widoczne są jeszcze miejsca-
mi w terenie (Badura 2010, 15-16, 36, 40-45, ryc. 1;  
eysymontt 2017). odmienny, od znanego z dnia 
dzisiejszego, charakter tej arterii wodnej we wcze-
snym średniowieczu miał też niebagatelny wpływ na 
kształtowanie się osadnictwa w jej pobliżu. podkreśla 
się przede wszystkim, że nieuregulowana odra była 
znacznie płytsza (około 50 cm głębokości), a jej sfor-
sowanie nie stanowiło de facto wielkiego problemu 
(Badura 2010, 16). osłabia to przytaczany częstokroć 
argument o rozwoju wrocławia przy przeprawie od-
rzańskiej (młynarska-Kaletynowa 1986, 17-19; moź-
dzioch 1990, 158-160; piekalski 2014, 51-53). z dru-
giej strony podkreśla się, że stymulatorem osadnictwa 
w młodszych fazach wczesnego średniowiecza był 
właśnie ów dość niski stan wody w czasie ocieplenia 
przypadającego na lata 950-1200 (Badura 2010, 35). 

czynniki te mogły mieć ogromne znaczenie dla 
preferencji osadniczych w młodszych fazach wcze-
snego średniowiecza. poza stwierdzoną już koncen-
tracją miejsc zasiedlenia w dolinie odry zaobserwo-
wano, że w tym okresie wybierano generalnie tereny 
niżej położone. na poziomie 100-109 m n.p.m. po-
łożonych jest tylko 5% stanowisk, co jednak wynika 
z tego, że wysokości takie niezbyt często notowane są 
we wrocławiu i najbliższych okolicach, natomiast aż 
27% wszystkich punków osadniczych przypisanych 
do tej fazy usytuowanych jest na wysokości 110-119 
m n.p.m. poziom 120-129 m n.p.m. preferowany 
w okresie „plemiennym”, znacznie rzadziej użytko-
wany był w młodszych fazach wczesnego średniowie-
cza (18%), aczkolwiek stwierdzono więcej stanowisk 
położonych na wysokości 130-139 m n.p.m. (24%)  
i wyższej (15%) (ryc. 11). warto odnotować, że osady 
najwyżej położone w znakomitej większości należa-
ły do miejsc funkcjonujących być może też i w póź-
niejszym okresie, gdyż niemal wszystkie datowane 
są ramowo na X-Xiii w. inną prawidłowością doty-
czącą zależności chronologii osadnictwa i wybieranej 

wysokości (czy też konkretnych warunków fizjogra-
ficznych) jest fakt, że większość punków osadni-
czych, których czas funkcjonowania ograniczał się do  
X-Xi w. (a głównie 2. poł. X i 1. poł. Xi w.), zloka-
lizowana była między poziomicą 140 a 149 m n.p.m. 
stanowiska te nie stanowią jednak na tyle licznej 
grupy, aby dociekać przyczyn tego specyficznego 
położenia. wyraźna jest natomiast inna zależność  
– w okresie od X do Xii w. osadnictwo wraca na miej-
sca zasiedlone w pierwszej fazie, czyli w Vii, Viii 
i pierwszych dekadach iX w. właściwie na większości 
lepiej przebadanych stanowisk, które reprezentowały 
wczesną fazę, widoczna jest też wyraźna aktywność 
osadnicza w młodszych fazach wczesnego średnio-
wiecza (por. tab. 1)22.

analizując struktury osadnicze, warto też przyj-
rzeć się specyficznej lokalizacji cmentarzysk w tym 
okresie23. jakkolwiek wydawałoby się, że okoliczne 
nekropolie są dobrze zbadane dzięki pracom Krzysz-
tofa wachowskiego (1975, passim; 2002), jest to  
dalekie od prawdy. w znakomitej większości są to sta-
nowiska archiwalne, a tylko 14 spośród 42 z nich zo-
stało lepiej opublikowanych (tab. 3)24. w okresie po-

22  dotyczy to zarówno dobrze przebadanych i opu-
blikowanych stanowisk (sadków, polwica/skrzypnik, 
wrocław-widawa, wrocław-ołbin – piekalski 1991, 17-
23; dobrakowski et al. 2000; 2001; Kolenda, chrzan 2012; 
pankiewicz 2014), stanowisk wzmiankowanych w krótkich 
notatkach (głoska) zespołów znanych z badań przedwo-
jennych (wrocław-pracze – Kramarek 1963, 173-177), jak  
i tych ujętych w lepiej sporządzonych sprawozdaniach 
(jenkowice; wrocław-Krzyki – tab. 1) i w ewidencji azp 
(iwiny). w przypadku stanowisk, na których nie stwierdzo-
no osadnictwa z X-Xiii w., osady tak datowane występo-
wały w miejscach położonych w najbliższym sąsiedztwie: 
np. nowa wieś wrocławska, stan. 7/19 (wczesne) i 1/13 
(Xi-Xii w.); skałka, stan. 18/23 (wczesne) i 14/19 (młod-
sze), a także liczne ślady osadnicze z wrocławia-psiego 
pola, ratynia i rędzina, gdzie odkryto także materiały  
z Vii-pocz. iX w. (tab. 1).

23  poczynienie tego typu obserwacji dla okresów 
wcześniejszych jest praktycznie niemożliwe. wprawdzie 
według danych zawartych w bazie azp we wrocławiu  
i najbliższych okolicach znajdują się pojedyncze stano-
wiska określone jako cmentarzyska ciałopalne (swojków, 
zachowice), ale są to niepublikowane stanowiska archi-
walne.

24  są to nekropolie w Kotowicach, małkowicach, 
nowej wsi wrocławskiej, ozorowicach, sokolnikach, sta-
rym zamku, tyńcu, na wrocławskim oporowie (wachow-
ski 1975, 88, 98-99, 118-119, 123-125, 131-136, 138-139), 
a także w sobocisku i kilku innych miejscach grzebalnych 
we wrocławiu (por. przypisy 25, 26).
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wojennym badano zaledwie 8 cmentarzysk (tab. 3)25,  
czasem znanych tylko z krótkich sprawozdań (śle-
dzik-Kamińska, terlecka 1988, 65-67) i notatek (Bo-
gunów – furmanek, okoń 2003). część archiwalnych 
stanowisk położona na obszarze dzisiejszego miasta 
została zniszczona, dla innych brakuje datowników26, 
zaś niektóre należałoby skreślić z listy obiektów 
wczesnośredniowiecznych27. mimo wątpliwej przy-
datności części źródeł, można zaobserwować pewne 
prawidłowości w rozmieszczeniu wrocławskich i oko-
łowrocławskich nekropolii w Xi-Xii w. cmentarze 

25  stary zamek (wachowski, domański 1992); so-
kolniki (śledzik-Kamińska, terlecka 1988, 65-67); wro-
cław-ołbin (piekalski 1991, 44-65), okolice kościoła św. 
wojciecha (wachowski, wojcieszak 2010), przy ul. wita 
stwosza (wojcieszak 2012, 17-20), na wyspie piasek (wa-
chowski 2002, 118), w Katedrze (wachowski 2002; woj-
cieszak 2012, 21-30) oraz na stanowisku wrocław-widawa 
(pojedynczy grób, pankiewicz 2014, 344-345).

26  np. psary, szewce, leśnica, mokra, Krobielowice, 
wrocław: świniary, gądów, Kępa mieszczańska, pilczyce 
(wachowski 1975, 88, 100, 121, 126, 138, 139; demidziuk 
1998, 61, 325, 399).

27  w ewidencji azp jako cmentarzysko wczesnośre-
dniowieczne figuruje także wrocław-Kozanów (stan. 4). 
wydaje się to jednak bardzo wątpliwe, gdyż Krzysztof de-
midziuk (1998, 47) opisuje grób jako nowożytny.

zakładano przy większych skupiskach osadniczych. 
szczególną ich koncentrację widać w dorzeczu ślę-
zy i to nie tylko jej dolnym biegu bliżej wrocławia, 
ale wzdłuż całej linii rzeki (wachowski 1975, ryc. 1). 
drugie skupisko rysuje się w dolinie dolnej widawy, 
już w obrębie dzisiejszej aglomeracji miejskiej i na jej 
przedpolu (por. ryc. – 10 i 12; także wachowski 1975, 
ryc. 1). Bardziej szczegółowe rozpoznanie utrudnia 
tu brak dokładnej lokalizacji wielu stanowisk, ale ze 
znanych przykładów wydaje się, że miejsca grzebalne 
lokowano na wzgórzach, czasem w miejscach nekro-
polii ze starszych epok (tab. 3; wachowski 1975, 22, 
86, 99, 105, 131). 

mniej klarownie rysuje się kwestia obecności 
cmentarza dla samego grodu na ostrowie tumskim. 
podczas wieloletnich, tak stacjonarnych, jak i ratow-
niczych, badań tego ośrodka nigdy nie natrafiano na 
pozostałości takiej nekropolii. wspominano wpraw-
dzie o pojedynczym pochówku wczesnośrednio-
wiecznym odkrytym przy ul. Katedralnej (demidziuk 
1998, 402; wachowski 2002, 114), jednak późniejsze 
prace potwierdziły tylko istnienie w pobliżu cmenta-
rzyska o metryce późnośredniowiecznej i nowożytnej 
(pankiewicz 2012a, 7-8). jedyne pewne groby jeszcze  
z czasów wczesnego średniowiecza odkryto wewnątrz 
samej Katedry, ale nie były one pozostałością cmenta-
rza dla „zwykłych” grodzian (wachowski 2002, 114; 

ryc. 11. osadnictwo fazy iii, położenie stanowisk n.p.m.
fig. 11. location of the sites above sea level in phase iii
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wojcieszak 2012, 21-30; por. też faza iV). pochówków 
wczesnośredniowiecznych nie odkryto też na sąsied-
nim zatumiu (wojcieszak 2010). pojedyncze groby  
o metryce być może jeszcze Xi-wiecznej są natomiast 
odkrywane po drugiej stronie odry, w okolicach ul. 
wita stwosza (wojcieszak 2012, 17-20). nie można 
zatem wykluczyć, że terenem grzebania mieszkańców 
ostrowa tumskiego mogły być obszary późniejszego 
miasta lewobrzeżnego. niemniej do Xii w. sam gród 
na ostrowie tumskim i jego okolice pozostają strefą, 
gdzie nie odkryto cmentarzyska.

analizując rozmieszczenie cmentarzysk w ska-
li całej aglomeracji wrocławskiej, można też zaob-
serwować, że są one położone często blisko miejsc 
odkrycia skarbów (por. ryc. 12), co jest zapewne wy-
nikiem koncentracji zasiedlenia w tych rejonach, ale 
może być też przesłanką dla istnienia swego rodza-
ju stref sacrum obejmujących miejsca pochówków 
i składania depozytów. 

zwraca również uwagę rozrzut skarbów siekań-
cowych datowanych na 2. poł. X i Xi w. występują 
one przy większych koncentracjach osadniczych, ale 
poza obszarami grodu i jego najbliższego otocze-
nia (ryc. 10 i 12), na co wskazywano już wcześniej 
(moździoch 1990, 148-155; Butent-stefaniak, malar-
czyk 2009, 229-237, mapa 1). znaleziska tego typu  
z okolic wrocławia, pochodzące sprzed schyłku  
X w., są sporadyczne (skarb z sośnicy, po 954 r.). do-
piero w ostatnich dekadach X w., zapewne po umoc-
nieniu panowania piastów na linii odry w latach 80. 
X w., pojawiają się nowe depozyty (z Karwian i gnie-
chowic, oba po 985 r.). ich przyrost jest też notowany 
po roku 1000 (małkowice – po 1000 r., Kowale – po 
1002 r., Bystrzyca – po 1003 r., Kotowice – po 1010 r.; 
Butent-stefaniak, malarczyk 2009, 229-237, mapa 2;  
Butent-stefaniak et al. 2013, 241-249, 265-266, 270-
272, 281-301, 324-325), co najpewniej wiąże się ze 
wzrostem rangi tego ośrodka jako jednego z najważ-

ryc. 12. cmentarzyska i skarby w fazie iii, oprac. s. rodak
fig. 12. cemeteries and treasures in phase iii, by s. rodak
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niejszych grodów w państwie piastów i siedziby bi-
skupstwa.

w mikroskali okolic wrocławia nie jest to wi-
doczne, natomiast patrząc na rozmieszczenie skarbów 
na całym śląsku rysuje się ich koncentracja w oko-
licach wrocławia na osi północ-południe, wschód-
zachód (ryc. 12; Butent-stefaniak, malarczyk 2009, 
229-237, mapa 3), co jest zapewne odzwierciedleniem 
przebiegu dróg w pobliżu tego ośrodka28.

takie położenie wrocławia – w miejscu łączenia 
się szklaków handlowych na linii północ południe 
i wschód zachód było z pewnością jedną z przyczyn 
dynamicznego rozwoju tego ośrodka, co niejednokrot-
nie podkreślano (młynarska-Kaletynowa 1986, 17-19; 
moździoch 1990, 158-160; piekalski 2014, 51-53). 

faza iV – schyłeK Xi do  
1. poł. Xiii w.

do tego okresu zaliczono łącznie 148 stanowisk, 
z czego zdecydowaną większość stanowią osady. 
porównując tę liczbę punktów osadniczych do sta-
nu z okresu poprzedniego, dla którego zanotowano 
przeszło dwukrotnie więcej stanowisk, wydawałoby 
się, że mamy do czynienia z recesją osadniczą i to  
w momencie, kiedy wrocław z ośrodka skupionego 
przy grodzie na ostrowie tumskim miałby się prze-
kształcać w rozległą aglomerację osadniczą obej-
mującą szereg, jak się wydaje dość ludnych, osad. 
sprzeczność ta jest jednak tylko pozorna i wynika 
z kilku czynników. jednym z nich jest z pewnością 
niedokładność datowania, gdyż znaczna część stano-
wisk z młodszych faz wczesnego średniowiecza zo-
stała przypisana do wcześniejszej – iii fazy. po drugie 
zwraca uwagę proporcja stanowisk sklasyfikowanych 
jako osady (81) i ślady osadnicze (54). zdecydowa-
nie więcej jest regularnych osad, co może być wy-
raźną przesłanką dla znacznej stabilności osadniczej 
w tym okresie. trzecim czynnikiem jest koncentracja 
osadnictwa w pewnych zwartych strefach – np. na 
lewym brzegu odry, gdzie mamy do czynienia z in-
tensywnym osadnictwem obejmującym u schyłku Xi 
i w Xii w. rozległy pas rozciągający się od rzeki do 
okolic kościoła św. wojciecha na południu i ul. wita 

28  nie będziemy się tu dokładnie zajmować proble-
mem rozmieszczenia skarbów i ich relacji do lokalnych  
i dalekosiężnych szlaków handlowych, gdyż temat ten wy-
maga odrębnego opracowania. 

stwosza na zachodzie, a w 1. poł. Xiii w. zajmują-
cy już także (przynajmniej częściowo) tereny przy 
dzisiejszym rynku (Buśko 2005, 188-191; piekalski 
2014, 44-48). w 1. poł. Xiii w. na tym obszarze funk-
cjonowały już co najmniej trzy świątynie; kościół św. 
wojciecha, fundowany w latach 40. Xii w., kościół 
św. marii magdaleny, datowany na schyłek Xii, czy 
raczej początki Xiii w. i kościół św. elżbiety, wznie-
siony jeszcze w 1. poł. Xiii w. zapewne przedkolacyj-
ną metrykę ma świątynia pw. marii egipcjanki (po-
tem św. Krzysztofa), zlokalizowana na południowy 
zachód od kościoła św. wojciecha (młynarska-Kale-
tynowa 1986, 44-80; 2017, 4-6; Buśko 2005, 188-191; 
piekalski 2014, 44-48, 80).

na wschód od obszaru zasiedlonego przy koście-
le św. wojciecha wedle źródeł pisanych miałaby się 
znajdować osada walońska, której powstanie odno-
szono jeszcze do Xii w. obecnie badacze dopatrują 
się tu śladów zagospodarowania tego terenu już ra-
czej w pierwszych dekadach Xiii w. (piekalski 2014, 
48). na przeciwległym – zachodnim krańcu centrum 
aglomeracji wrocławskiej znajdowały się natomiast 
znane ze źródeł pisanych osady: sokolniki, szczepin 
z kościołem św. mikołaja i na Bytyniu, położone przy 
drodze na łużyce (młynarska-Kaletynowa 1986, 44-
80; 2017, 4-6; piekalski 2014, 53).

po północnej stronie odry rozwija się kompleks 
na ołbinie. osada w tej części wrocławia datowa-
na jest na Xi w. (por. fragment powyżej). w 1. poł.  
Xii w. ta część aglomeracji wrocławskiej zostaje roz-
budowana o rezydencję piotra włostowica i zabudo-
wania klasztoru benedyktynów wraz z kościołem św. 
wincentego. w zachodniej części ołbina, przy dro-
dze do wielkopolski, w 2. poł. Xii w. znajdowały za-
pewne natomiast włości komesa mikory (młynarska-
Kaletynowa 1986, 39-44; piekalski 2014, 49-50). za 
czasów piotra włostowica zagospodarowana zostaje 
także wyspa piaskowa (por. fragment powyżej).

większe kompleksy osadnicze występują także 
poza względnie dobrze zbadaną strefą dzisiejszego 
starego miasta i śródmieścia. znakomitym przykła-
dem może być tu obszar nad rzeką ślęzą. wzdłuż jej 
biegu osady, które można datować na schyłek Xi-
wczesny Xiii w., odkryto w Żernikach wrocławskich 
(stan. 4), mokronosie dolnym (stan. 8), na mucho-
borze wielkim i grabiszynie29 (Kramarek 1963, 164-

29  osadę tę janusz Kramarek datował na iX-1. poł.  
Xi w., ale występujące w jej obrębie zabytki, np. ostrogi 
typu ii:3, wskazują na znacznie późniejszą, Xii-, być może 
wczesno-Xiii-wieczną metrykę stanowiska.
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164, tabl. i, ii:1; Kamyszek et al. 2010; Kamyszek, 
Żygadło 2014). dalej na południe, na terenie partynic  
w okolicach obecnych ulic: zwycięskiej, wyścigowej 
i jeździeckiej odkryto zwartą strefę zabudowy z Xi-
Xiii w. (ponad 300 obiektów nieruchomych i kilka 
stanowisk). rozrzut podobnie datowanych lokalizacji 
z tego obszaru (od ul. ołtaszyńskiej do ul. przyjaź-
ni – demidziuk 1998, 197-200; Kolenda 2001; dwo-
jak 2010; Bykowski et al. 2011; opalińska-Kwaśnica, 
Kwaśnica 2011), rozciągniętych na przestrzeni prawie 
2 km, pozwala tam widzieć zwarty obszar zasiedlenia 
(ryc. 13), tożsamy najpewniej ze znaną ze źródeł pi-
sanych i wymienioną pod rokiem 1268 wsią patenice 
(młynarska-Kaletynowa 1986, 20; Kolenda 2001, 141).

Kolejne bardzo wyraźne skupisko osad rysuje się 
3 km na południe (ryc. 13), w okolicach miejscowości 
ślęza, położonej jak sama nazwa wskazuje także nad 
ślęzą (stan. 10-13). w toku badań, związanych głów-
nie z przebudową autostrady a4 odkryto tu kompleks 
osad, datowanych na schyłek wczesnego średniowie-

cza (2. poł. Xii w. - pocz. Xiii w.), co potwierdza 
zarówno data dendrochronologiczna (rok 1216) po-
zyskana ze studni na stanowisku nr 13 oraz ceramika 
typowa dla tego okresu (szwed 2003). nie będziemy 
w tym miejscu dokonywać opisu cech naczyń pro-
dukowanych w tym czasie, gdyż są one dość dobrze 
scharakteryzowane przez innych badaczy (np. rzeź-
nik 1998; 2005; szwed 2003; pawlak 2013, 223-237). 
pozwala to na stwierdzenie, że analogiczne zespoły 
ceramiczne występowały też na sąsiednich stanowi-
skach (nr 10-12), aczkolwiek są one datowane szerzej 
na X-Xiii lub Xi-Xiii w. (domański et al. 2005; gra-
lak et al. 2006). 

inny, rozległy i dobrze datowany zespół osadni-
czy znajduje się około 3 km na północny zachód od 
ślęzy, na obszarze miejscowości zabrodzie. Badania 
archeologiczne na tym terenie przyniosły odkrycie 
gęsto zabudowanej wsi, z zachowanymi reliktami po-
nad 120 obiektów. na podstawie dość licznego i do-
brze opracowanego zbioru ceramiki stwierdzono, że 

ryc. 13. osadnictwo fazy iV; oprac. s. rodak
fig. 13. settlement of phase iV; by s. rodak



234
aleKsandra panKiewicz, sylwia rodaK

jej funkcjonowanie datowane jest na 1. poł. Xiii w. 
(pawlak 2013). nieco wcześniej (na Xi/Xii- początek 
Xiii w.) przypada czas istnienia osady w Krzeptowie, 
położonej o kolejne 3 km dalej na północny zachód. 
z fazą schyłkową wczesnego średniowiecza wiąże się 
też osady w iwinach i smolcu (lodowski 1980, 200; 
dane azp).

wszystkie wymienione miejsca poza zbieżnym 
datowaniem mają też inną cechę wspólną. położone 
są na krawędzi wyższej terasy odrzańskiej na pozio-
mie 125-135 m n.p.m. zwraca też uwagę grupa stano-
wisk zlokalizowanych jeszcze dalej na południe, na 
wysokościach 150-160 m n.p.m., a nawet wyższych 
(ryc. 13, 14). obszary takie były już zajmowane we 
wcześniejszym okresie (10% stanowisk), ale wybiera-
no je relatywnie częściej bliżej schyłku średniowiecza 
(18% stanowisk – ryc. 14). mimo że cały obszar stare-
go miasta i wysp odrzańskich, gęsto usiany punktami 
osadniczymi z tego czasu, położony jest na poziomie 
113-119,9 m n.p.m. (Badura 2010, 40-44, tab. 1)30, to 
względem poprzedniego okresu notuje się spadek sta-
nowisk zlokalizowanych na tej wysokości (faza iii 

30  Biorąc pod uwagę poziom humusu pierwotnego, 
nie stan współczesny, podniesiony nawet o kilka metrów  
w stosunku do średniowiecza.

– 27%, faza iV – 22%) i wzrost liczby miejsc poło-
żonych nieco wyżej (por. ryc. 11 i 14). przemiany te 
mogły być częściowo spowodowane faktem, że schy-
łek omawianej fazy zbiega się też z końcem okresu 
ocieplenia (około roku 1200) i niskiego stanu wody 
w odrze (Badura 2010, 35)31. drugą przyczyną mogło 
być poszukiwanie nowych siedzib w pobliżu inten-
sywnie rozwijającego się ośrodka protomiejskiego, 
a później miejskiego we wrocławiu, w okresie ślą-
skiego prosperity, za rządów Bolesława wysokiego, 
a potem henryka Brodatego.

w badaniach struktur osadniczych z doby wcze-
snego średniowiecza, a zwłaszcza okresu rządów dy-
nastii piastowskiej, to właśnie polityka uważana jest 
za główny element sterujący mechanizmami rozwoju 
osadnictwa. nie negując w żadnym stopniu roli, któ-
rą pewnego rodzaju układy własnościowe odegrały 
w takim, a nie innym, umiejscowieniu miasta lokacyj-
nego, warto też zwrócić uwagę na ów drugi czynnik, 
często niezależny od człowieka i jego ambicji poli-

31  na temat podniesienia się stanu wód i jego wpływu 
na procesy osadnicze doby późnego średniowiecza zwraca 
też uwagę marta młynarska -Kaletynowa (1986, 34-36). 
Badaczka odnosi jednak to zjawisko do czasów nieco póź-
niejszych Xiii i Xiii/XiV w.

ryc. 14. osadnictwo fazy iii, położenie stanowisk n.p.m.
fig. 14. location of the sites above sea level in phase iV
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tycznych – środowisko. wyżej zwrócono już uwagę 
na specyficzne preferencje osadnicze wykazujące 
tendencje do osiedlania się na nieznacznie wyżej po-
łożonych terenach, czego przyczyną mogło być pod-
niesienie się poziomu wód. do podobnych wniosków 
skłania obserwacja, iż w omawianym okresie opusz-
czono znaczną część osad znajdujących się w obrębie 
samej doliny odry (ryc. 13).

wyjątkiem jest kompleks osadniczy na północ-
ny zachód od wrocławia, w okolicach miejscowości 
Kotowice, pęgów, pisarzowice, gosławice i uraz. 
zapewne to właśnie ostatnie z wymienionych miejsc 
stanowiło „kręgosłup” dla lokalnych wsi. uraz nabie-
ra bowiem znaczenia u schyłku wczesnego średnio-
wiecza. w latach 1250-1291 funkcjonuje jako jedna 
ze śląskich kasztelanii, ale w źródłach pojawia się 
niemal pół wieku wcześniej – w 1203 roku, kiedy 
wzmiankowany jest kanonik idzi z urazu. jak wy-
nika z zapisków, już wówczas istniały tam karczmy 
(Kaletynowie, lodowski 1968, 145). należy się za-
tem liczyć ze znaczniejszym zagospodarowaniem te-
renu położonego na szlaku odrzańskim. o wzroście 
znaczenia tego obszaru już w 2. poł. Xi w. być mo-
że świadczy ukrycie w pęgowie koło urazu skarbu, 
w którym najmłodsze emisje monet pochodzą z lat 
1063-1074 (Butent-stefaniak et al. 2013, 351-354). 
innym, wyjątkowym znaleziskiem jest romańska mi-
sa, wyłowiona z odry w pobliżu urazu, a datowana 
na okres od 2. poł. Xi po początki Xiii w. (Kramarek 
1987).

poza grodem w urazie, datowanym ogólnie na 
Xiii w. i funkcjonującym ciągle ostrowem tumskim 
nie znamy założeń obronnych o pewnej chronologii 
z tego okresu. Być może u schyłku Xi i w Xii w. ist-
niały jeszcze obiekty ufortyfikowane w siedlcach oraz 
na wrocławskich osobowicach (?) i praczach, których 
czas funkcjonowania określony jest, dość szeroko, na 
X-Xiii w. (por. fragment powyżej). w źródłach Xii 
i Xiii w. nie pojawiają się jednak wzmianki, które 
wiązałyby się w jakiś sposób z budownictwem obron-
nym w tych lokalizacjach. są one późne (np. siedlce 
– 1250; osobowice – 1242 lub 1257; pracze – 1318) 
i dotyczą osadnictwa wiejskiego (por. tyszkiewicz 
1957, 30; młynarska-Kaletynowa 1986, 17-29; adam-
ska 2017, nr 59, 70). nie świadczą też o obecności tu 
grodów jeszcze w Xiii w. zapewne (oprócz ostrowa 
tumskiego i nowego ośrodka w urazie) inne założe-
nia obronne zlokalizowane przy odrze zanikają jesz-
cze przed końcem omawianego okresu.

omawiając strukturę organizacji terytorialnej 
tego okresu, nie sposób pominąć kwestii wsi służeb-

nych zlokalizowanych wokół najważniejszych ośrod-
ków administracyjnych państwa piastów. pod koniec 
omawianego okresu są one już przeżytkiem dawne-
go ustroju prawa książęcego, jednak o ich istnieniu 
także wokół wrocławia świadczy szereg nazw miej-
scowych, takich jak świniary, pracze (odrzańskie  
i widawskie), Kowale, sokolniki, Żerniki (Żyrdniki), 
szczytniki, Księże (wielkie i małe – dawnej Księż-
no), Księginice oraz rataje (młynarska-Kaletynowa 
1986, 26-27; 2017, 4; adamska 2017, nr 70, 71, 75, 83, 
92, 94, 96, 107). Brak możliwości ich dokładnej loka-
lizacji i pewnej identyfikacji z osadami znanymi z od-
kryć archeologicznych, a co za tym idzie bardzo słaby 
stan rozpoznania tych miejsc, nie pozwala właściwie 
na konfrontację źródeł pisanych z materialnymi. pro-
blematyczne jest także ich sklasyfikowanie jako wsi 
służebnych wyłącznie na podstawie nazwy (przykład 
wrocławskich złotników – por. adamska 2017, nr 
105). zagadnienie to całościowo wymaga właściwie 
osobnego omówienia i zostanie tu potraktowane wy-
łącznie zdawkowo.

zasadnicza zmiana w zasiedleniu wrocławia 
i okolic w tym okresie polega jednak na czymś innym. 
wyraźnie widoczne jest przeniesienie całego ciężaru 
osadnictwa na lewy brzeg odry. od schyłku Xii w. 
następuje znaczne zagęszczenie zabudowy na osadzie 
pomiędzy odrą a kościołem św. wojciecha. w pierw-
szych dekadach Xiii w. domostwa wznoszone były 
już także w okolicach późniejszego rynku. zapewne 
do lat 40. Xiii w. następuje, przynajmniej wstępna, 
organizacja przestrzeni w obrębie pierwszego mia-
sta lokacyjnego, aczkolwiek jak się podkreśla, był to 
raczej długotrwały proces niż akt jednorazowy (pie-
kalski 2014, 72-79). na lewym brzegu rzeki rozwijają 
się też wspominane osady: na Bytyniu, szczepin, so-
kolniki, osada żydowska oraz walońska (por fragment 
powyżej). od Xiii w. na znaczeniu traci natomiast 
ołbin. w 1232 roku zostaje zlikwidowany funkcjo-
nujący tam, zapewne jeszcze przed 1149 rokiem, targ 
sezonowy organizowany w czerwcu (młynarska-Ka-
letynowa 1986, 39-44; 2017, 5; piekalski 2014, 49-50). 
za czasów henryków, Brodatego i pobożnego nie 
mają też racji bytu ołbińskie siedziby możnowładcze, 
funkcjonujące jeszcze w 2. poł. Xii w.

utrata dotychczasowej roli prawobrzeżnej części 
wrocławia dotyczy jednak nie tylko samego otocze-
nia miasta lokacyjnego, ale także wsi położonych już 
nieco dalej. widoczne jest zmniejszenie liczby miejsc 
zasiedlonych np. w dorzeczu widawy i w całej pół-
nocnej strefie miasta. natomiast tereny na południe 
od obecnego starego miasta rozwijają się bardzo po-
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myślnie, czego przykładem może być opisywana już 
sieć osad położonych w dorzeczu ślęzy, Bystrzycy 
i oławy (ryc. 13). zagęszczenie sieci osadniczej czy-
telne jest także wzdłuż biegów tych rzek, ale na po-
łudnie od miasta. taki obraz osadniczy wyłaniający 
się analizy danych archeologicznych znajduje też po-
twierdzenie w źródłach pisanych. choć np. z obsza-
rów położonych w dorzeczu dolnej widawy znamy 
szereg nazw miejscowych pojawiających się w za-
piskach Xii i Xiii-wiecznych, to jednak większość  
z nich dotyczy właśnie miejsc położonych na połu-
dnie od linii odry (por. młynarska-Kaletynowa 2017, 
ryc. 1).

w omawianym okresie zasadnicze zamiany 
zachodzą nie tylko w dziedzinie osadnictwa sensu 
stricte, ale także aktywności ludzkiej z nim związa-
nej. doskonałym i dobrze rozpoznanym dla wro-
cławia przykładem są stanowiska sepulkralne z tego 
okresu. wraz z adaptacją chrześcijaństwa, ale także 
ówczesnych norm kulturowych związanych ze sferą 
pochówku, od około poł. Xii w. stopniowo zanika-
ją założone we wcześniejszym okresie cmentarzyska 
określane mianem nieprzykościelnych (wachowski 
1975, 69-76; 2002, passim). w samym wrocławiu 
wraz z rozwojem budownictwa sakralnego, przy sa-
mych kościołach lub w ich obrębie, pojawiają się 
pochówki. te ostatnie zarezerwowane były dla osób 
duchownych najwyższej rangi, ewentualnie dla elit 
(rodzina książęca), wobec nielicznych istniejących 
kościołów wrocławskich przed Xiii w. nie było to jed-
nak powszechne. do Xii i Xii/Xiii w. można odnieść 
najstarsze pochówki w krypcie katedralnej. skrywały  
one zdeponowane na wtórnym złożu szczątki należą-
ce zapewne do biskupów waltera z malonne, Żyrosła-
wa ii i jarosława z opola oraz dwójki małych dzieci, 
zapewne młodocianych książąt. późniejsze groby, 
głównie biskupów, pochodzą już z czasów młodszych, 
przypadających na okres od 2. poł. Xiii w. (wachow-
ski 2002, 115-117; wojcieszak 2012, 21-30). poje-
dynczy pochówek wczesnośredniowieczny odkryto 
w kościele nmp na piasku. poza nietypowym ułoże-
niem zwłok – głową na północ (Kaźmierczyk 1957, 
190; wachowski 2002, 118; wojcieszak 2012, 18), 
o grobie tym niewiele jednak można powiedzieć. już 
w 1. poł. Xii w. zaczyna funkcjonować cmentarz przy 
kościele św. wincentego na ołbinie (piekalski 1991, 
44-65; wachowski 2002, 118). większą nekropolię 
służącą wrocławianom od Xi/Xii do Xiii/XiV w. 
założono przy, nieco późniejszym, kościele św. woj-
ciecha (wachowski, wojcieszak 2010). pole grze-
balne w tej części wrocławia rozciągało się dalej na 

zachód, do obszaru w okolicach dzisiejszej świątyni 
pw. św. marii-magdaleny. pochówki odkrywano też 
przy samym kościele, wzniesionym u schyłku Xii lub 
w początkach Xiii w. starsze groby znajdowane były 
także przy kościele św. elżbiety, funkcjonującym od  
1. poł. Xiii w. (wojcieszak 2012, 17-19, 35-36). moż-
na domniemywać, że cmentarze istniały także przy 
kościołach św. mikołaja na szczepinie oraz św. mau-
rycego przy osadzie walońskiej. istnienie tych budow-
li poświadczają wprawdzie źródła z 1. poł. Xiii w.,  
ale przypuszcza się, że obie wzniesiono wcześniej 
(wojcieszak 2012, 35). Konsekwencją wprowadzania 
norm obyczajowych „prawidłowego” pochówku było 
stopniowe zanikanie w Xii w. nekropolii założonych 
wokół wrocławia w 1. poł. Xi w., a przenoszenie stre-
fy grzebalnej do centrum – na tereny przyszłego mia-
sta lokacyjnego (ryc. 13). 

obrazu osadnictwa w tym okresie dopełnia roz-
rzut skarbów. i tego czynnika nie można analizować 
w oderwaniu od ówczesnych realiów kulturowych. 
na schyłek Xi lub początki Xii w. datować można 
złożenie skarbu w Kębłowicach (Butent-stefaniak et 
al. 2013, 273-274), natomiast około stulecie późnej 
zdeponowano srebrne monety znalezione we wro-
cławiu-marszowicach (haisig et al. 1966, 53). w od-
niesieniu do poprzedniego okresu jest to znaczna 
redukcja liczby większych skarbów srebrnych z oko-
lic wrocławia (ryc. 13). wiąże się to ze zamianami 
zachodzącymi w obiegu pieniężnym u schyłku Xi w. 
z jednej strony następuje wówczas stopniowy zanik 
skarbów siekańcowych (moździoch 1990, 148-155; 
Butent-stefaniak, malarczyk 2009, 229-237), z dru-
giej jest to początek etapu pojawiania się większej ilo-
ści monet w obrębie samych ośrodków centralnych, 
nie na ich obrzeżach. doskonale widać to we wro-
cławiu, gdzie w obrębie grodu na ostrowie tumskim 
i strefy osadnictwa lewobrzeżnego coraz częstsze są 
znaleziska zarówno pojedynczych numizmatów, jak 
i monet gromadzonych po kilka, kilkanaście, a nawet 
kilkadziesiąt sztuk (Butent-stefaniak, Baran 1998; 
Kubiak 1998, nr 166; Butent-stefaniak, malarczyk 
2009, 141-143; Butent-stefaniak et al. 2013, 399-
403; chorowska et al. 2018, 248; duma, paszkiewicz 
2018, 449-451).

wydawałoby się, że okres od schyłku Xi do 1. poł. 
Xiii w. jest z jednej strony czasem głębokich prze-
mian, a z drugiej stabilizacji nowych struktur osad-
niczych i zjawisk związanych z życiem duchowym 
i ekonomią nowych czasów. jest to jednak dalekie od 
prawdy, o ile bowiem obszary zasiedlone w X-Xii w. 
na obszarze późniejszego miasta lokacyjnego i jego 
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najbliższego zaplecza rozwijają się pomyślnie w kolej-
nych stuleciach, to w przypadku zdecydowanej więk-
szości osad datowanych na Xii-Xiii w. nie widzimy 
ich kontynuacji w późnym średniowieczu. uważa się, 
że przyczyną tego zjawiska może być porzucanie do-
tychczas funkcjonujących osiedli w dobie lokacji wsi 
na prawie niemieckim, w związku z tym, że zarów-
no ich struktura jak i organizacja przestrzenna była 
przestarzała i nieprzystająca do nowych czasów (fokt 
2012, 247-249). wyjaśnienie tego fenomenu wymaga 
jednak szerszych badań nad strukturą osadniczą tych 
obszarów w późnym średniowieczu, co wykracza już 
poza zakres niniejszego opracowania.

podsumowanie

osadnictwo u ujścia Bystrzycy, ślęzy, oławy 
i widawy do odry, czyli w miejscu, gdzie znajduje 
się obecnie miasto wrocław, zmieniało się w sposób 
zasadniczy przez całe wczesne średniowiecze. nie 
jest ono rozpoznane dla Vi w., natomiast w okresie 
od 2. poł. Vii (?) po wczesne dekady iX w. zaznacza 
się już dość wyraźnie, tworząc rzadko rozmieszczo-
ne, ale dość rozległe i długotrwałe skupiska, z zasady 
położone dość nisko, w dolinach rzek, w tym samej 
odry.

w ii fazie rozwoju osadnictwa na terenie obec-
nego wrocławia i na jego przedpolu sytuacja zmie-
nia się zasadniczo. wprawdzie notowane są nieliczne 
miejsca zasiedlone w pobliżu koryta odry, jednak 
wyraźne jest to, że w przeciwieństwie do poprzednie-
go okresu osadnictwo skupia się na wyżej położonych 
obszarach na północ i na południe od biegu głównej 
rzeki. zmiany te mogły być uwarunkowane zarówno 
podziałami politycznymi (rozkład tzw. plemion w tej 
części śląska), jak czynnikami związanymi ze śro-
dowiskiem naturalnym (wysoki stan wód, hamujący 
rozwój osadnictwa w samej dolinie odry).

zupełnie odwrotną sytuację obserwujemy w ko-
lejnej, iii fazie. następuje wówczas powrót do tere-
nów położonych zarówno bezpośrednio nad odrą, 
jak jej mniejszymi dopływami. charakterystyczne 
jest także usytuowanie samych grodów – na czele ze 
stołecznym ostrowem tumskim – zlokalizowanych 
na terenie wrocławia i najbliższych okolic, na linii 
odry, co jest także typowe dla położenia innych gro-
dów „piastowskich” wzniesionych lub przebudowa-
nych u schyłku X w. w tym okresie widzimy również 

znaczne ożywienie osadnicze, choć koncentracja sta-
nowisk widoczna jest w pewnej odległości od grodu 
na ostrowie tumskim. przy skupiskach osadniczych 
znajdują się też cmentarzyska i depozyty skarbów, 
których układ jest zapewne związany z przebiegiem 
szlaków handlowych. choć rola wymiany dalekosięż-
nej w rozwoju ośrodka wrocławskiego jest z pewno-
ścią istotna, to wydaje się, że sama odra z dość ni-
skim poziomem wód nie była tak trudną przeszkodą 
terenową do sforsowana, by wrocławska przeprawa 
stanowiła nieodzowny element traktu komunikacyj-
nego północ-południe. 

diametralnemu przeobrażeniu ulega zasiedlenie 
w iV fazie, przypadającej na okres od schyłku Xi do 
1. poł. Xiii w. włącznie. właściwie rytm zmian osad-
niczych tego okresu należałoby rozpatrywać, biorąc 
pod uwagę osobno koniec Xi i Xii oraz 1. poł. Xiii w., 
jednak niedostateczny stan rozpoznania źródeł mate-
rialnych uniemożliwia dokonanie takiego podziału. 
w tym czasie mamy już do czynienia z rozległą aglo-
meracją osadniczą, w której skład wchodzi gród na 
ostrowie tumskim, wyspa piaskowa, osiedla na pra-
wobrzeżnym ołbinie i coraz bardziej rozwijający się 
obszar na lewym brzegu odry. wyraźnie widoczny 
jest rozwój właśnie tej części aglomeracji wrocław-
skiej kosztem osadnictwa obszarów na północ od linii 
odry. nie jest to jeszcze tak czytelne w Xii w., kie-
dy na znaczeniu zyskuje ołbin, ale od schyłku tegoż 
stulecia sytuacja zaczyna się dynamicznie zmieniać. 
przeniesienie osadnictwa na lewy brzeg odry dotyczy 
przy tym nie tylko terenu ścisłego centrum kształtu-
jącego się miasta, ale także jego zaplecza, czego wy-
razem jest powstanie szeregu wsi na południowych 
krańcach wrocławia. w tym czasie z obrzeży aglome-
racji wrocławskiej znikają zarówno cmentarzyska jak 
i skarby, czego przyczyną są zarówno zmiany zacho-
dzące w ówczesnej obyczajowości, jak i ekonomii.

obraz osadnictwa jest zatem wypadkową wielu 
czynników, zarówno politycznych, kulturowych, jak  
i tych związanych ze środowiskiem naturalnym. tyl-
ko analizując wszystkie te przesłanki, z uwzględnie-
niem datowania stanowisk, jesteśmy w stanie od-
dać dynamikę przemian kulturowych zachodzących  
w dobie wczesnego średniowiecza.

publikacja zrealizowana w ramach projektu Roz
wój ośrodków centralnych państwa Piastów od X do 
XII wieku na przykładzie wrocławskiego Ostrowa 
Tumskiego sfinansowanego ze środków narodowego 
centrum nauki przyznanych na podstawie umowy 
umo-2017/27/B/hs3/00554.
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over the past decades there was a significant increase 
in the discovery of medieval settlement sites within the city 
of wrocław and on its outskirts. this is associated with res-
cue works, as well as large investments in the construction 
of expressways. most of the sites offered precise grounds 
for dating, including the results of dendrochronological re-
search, the categories of archaeological artefacts, and the 
numerous collections of pieces of pottery – which together 
with data from the azp (archaeological photo of poland) 
give the opportunity to trace the changes taking place in the 
material culture of wrocław and its broadly defined fore-
ground in the early middle ages, and to synchronize them 
with the transformations taking place in the settlement. the 
aim of this study is to reconstruct the settlement transfor-
mations in the area of today’s city of wrocław in keeping 
with the natural conditions (primarily the topography and 
the role of the odra) as well as the cultural conditions that 
influenced the image of early medieval settlement in this 
area. Based on the collected data, a database was created of 
around 1,000 archaeological sites including the area of city 
of wrocław and its foreground, from which five settlement 

aleKsandra panKiewicz, sylwia rodaK

settlement transformations in wrocław and its foregrounds  
in the early middle ages

summary

phases were distinguished from the 6th to the first half of 
the 13th century, based on the individual dynamics of settle-
ment in this area. 

in phase i (from the 6th to the first decades of the 9th 
century), settlement in this area is sparsely distributed, but 
seems quite stable. the settlements were located quite often 
within the valley of the odra river itself. from 6th century 
we do not know many archaeological sites. however, the 
settlements from the 7th and 8th centuries to the beginning of 
the 9th century are confirmed. most of them do not continue 
into the 9th century.

in phase ii (9th to 1st half of 10th century) there was 
a concentration of settlement. in this period, the area lo-
cated higher and further from the odra river was prefered, 
which might be related with a change in the water level and 
the exclusion of part of the area from use and the so-called 
tribal divisions, the border of which could have been the 
main river.

the re-occupation of the area near the odra river takes 
places in phase iii (the second half of the 10th century and 
all the 11th century). there is a visible tendency to located 
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strongholds on the odra line, which is probably related to 
the increase of the piast dynasty’s control over this com-
munication artery.

in phase iV (12th and the first half of the 13th century) 
the development becomes visible of settlement within the 

later city center of wrocław, which results in the creation 
of the medieval city. at this time, slightly higher, elevated 
areas located on the left bank of the odra are again pre-
ferred.
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Tabela. 1. Stanowiska fazy I. 
Table. 1. List of sites of the phase I.

Nazwa  
stanowiska

Gmina/
Powiat

 Nr 
stanowiska

Rodzaj 
stanowiska

Datowanie
m 
n.p.m.

Badania Obiekty nieruchome Zabytki inne
Ilość ceramiki 
AZP/ badania

Dokumentacja/ 
Zbiory

Literatura

Głoska
Miękinia/
 średzki

1/18 osada
VII-VIII w.,  
X-XI w.

109

1927 - odkrycie 
1938 - 
powierzchniowe 
1974 - 
powierzchniowe

 brak danych żużel 11/?
WSPŚ sygn. 739; 
WUOZ Wrocław 
teczka Głoska

brak, dane AZP

Iwiny
Siechnice/
wrocławski

11/41 osada
VII-VIII w.,  
X-XIII w.

125
1984? – 
powierzchniowe?

- -  ?/4 WUOZ Wrocław  brak, dane AZP

Jenkowice
Oleśnica/
oleśnicki

3/56 osada
2 poł. VIII - IX w. 
(1 poł.)?; XI-XII- 
XIII w.

150

2006 - sondażowe 
i powierzchniowe  
2009/2010 - 
wykopaliskowe

130 obiektów

polepa, kości zwierzęce 
(mało), 3 noże, 2 osełki, 
przęślik, bryłki żużla, 
kilka przedmiotów 
żelaznych 

? /2006 - 16 
2009/2010 - 
3991

WUOZ Wrocław Gawlik et al. 2011

Nowa Wieś 
Wrocławska

Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

7/19 osada

VII-VIII w.; studnia 
datowana na ok. 
746 AD, ceramika 
słabo obtaczana, 
niezdobiona

136

1986 - 
powierzchniowe 
2002, 2005 - 
wykopaliskowe

3 obiekty

2002, 2005 - 80 
fragmentów kości, 
fragment szydła 
kościanego

?/2002, 2005 
- 130

WSPŚ sygn. 659, 
s. 317

Kendelewicz 2006; 2009; 
Kendelewicz et al. 2011

Ramiszów
Długołęka/ 
wrocławski

4/38 osada VII-VIII w. 135
2006 - 
powierzchniowe,  
2009 - ratownicze

2009 - 1 obiekt -  ?/ 2009 - 14
WUOZ 
Wrocław/?

Limisiewicz et al. 2011

Sadków
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

3/14 osada

VII (faza 1), VIII-
IX (faza 2); daty: 
około 670, po 678, 
po 731; schyłek X- 
XIII w. (różne fazy)

142

1996 - 
powierzchniowo-
sondażowe 
2003, 2005-2009 - 
ratownicze

99 obiektów (17 
budynków mieszkalno-
gospodarczych,  
4 studnie, 15 urządzeń 
przetwórczych, 9 jam 
zasobowych, piec 
do produkcji wapna 
(wszystkie fazy łącznie)

depozyt przedmiotów 
żelaznych, fragment 
wagi szalkowej, 
grzebień i fragment 
grzebienia, prażnica, 
kamień żarnowy, 
przęślik

 ?/ 2003, 2005-
2009 - 4857

WUOZ Wrocław/
PAN Wrocław

Kolenda, Chrzan 2012, 
tam dalsza lit.

Skałka
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

18/23
ślad 
osadniczy

VII-VIII w. 125
 1986- 
powierzchniowe

 -  - 8 WUOZ Wrocław  brak, dane AZP

Skrzypnik/ 
Polwica

Oława/ 
oławski

8/82 osada
VI-VII w.; data 
dendro: 677 r.; 
X, XI-XII w.

144.1
1998-1999- 
badania 
wykopaliskowe

Skrzypnik 8 i Polwica 5:  
łącznie 60 obiektów  
z tego okresu; ziemianki 
i półziemianki, obiekt 
na wodę, studnia, piec 
(grzewczy lub chlebowy) 

ceramika ręcznie 
lepiona, nieznacznie 
obtaczana; grzebień 
(czy nie XI w. ???); 
kości zwierzęce (bydło, 
koń, świnia, pies, też 
dzikie zwierzęta); 
gliniana prażnica 
(fragment), drewniany 
pobijak

 ?
WUOZ Wrocław 
/ MAW

Dobrakowski et al. 2000; 
2001



Wrocław 
Kozanów

Wrocław/ 
wrocławski

3/89 osada

VIII w. (datowanie 
w oparciu  
o kwerendę 
muzealną - 
ceramika)

115.2

 1926-1927- 
wykopaliskowe
1925-1940 
odkrycia

 ?
przedmiot z kości, 
zdobiony

 ?
WSPŚ sygn. 653/ 
MAW

Demidziuk 1998, 45-47; 
kwerenda muzealna

Wrocław 
Krzyki

Wrocław/ 
wrocławski

1/80 osada
VII-VIII w.; X? 
XI-XIII w.

124

1986 - 
powierzchniowe 
2006, 2009, 2010 - 
wykopaliskowe

  

1986 – 7/2006 
- 14 (w tym  
3 fr.  
z VII-VIII w.)

WUOZ Wrocław/ 
OSMZA Głogów

Opalińska-Kwaśnica, 
Kwaśnica 2011 

Wrocław 
Ołbin

Wrocław/ 
wrocławski

32/172 osada
2 poł. VII-VIII w. 
(albo VIII-IX) XI-
XII w. 

117.2
1983-1988- 
ratownicze, 
wykopaliskowe

3 obiekty osełka, przęślik  ?/ 177  IA UWr
Piekalski 1991, 17-23  
(2 poł. VII-VIII);  
2014 (VIII- IX w.)

Wrocław Psie 
Pole

Wrocław/ 
wrocławski

4/4 osada

wczesne 
średniowiecze  
faza starsza  
VIII-IX w. (?)

115
1928, 1931, 1934 - 
powierzchniowe

   ?/8
WSPŚ sygn. 653, 
10-15, 18-19, 21, 
stan. 4; sygn. 745

Kramarek 1963, 177,  
ryc. 5; Demidziuk 1998, 
291; tam dalsza lit.

Wrocław 
Pracze

Wrocław/ 
wrocławski

2/20 osada
VIII-IX (?); 
XI-XIII w.

113
1927-1928; 1963 - 
wykopaliskowe

14 budynków i inne 
obiekty

metale, kamienie 
żarnowe, fr. przęślika, 
kości, żużle; polepa, 
kości, rylce kościane

co najmniej 
kilkadziesiąt 
sztuk

WSPŚ sygn. 655, 
107-150/MAW 

Kramarek 1963, 173-177; 
Młynarska 1964, 77; 
Kaletyn 1969, 462-463; 
Demidziuk 1998, 116-117; 
kwerenda muzealna

Wrocław 
Ratyń

Wrocław/ 
wrocławski

12/46 osada

2 poł. VIII - IX w.  
(1 poł.)? - 
zweryfikowane 
Dwojak datował na 
IX-X w.

120

1974 - 
powierzchniowe 
2011 - ratownicze 
pod budowę 
domku 
2012 - ratownicze 
pod budowę 
domku

2011 - 3 obiekty 2011 - 4 żużle, 2 polepy  ?/ 2011 - 150 WUOZ Wrocław Dwojak 2011

Wrocław 
Rędzin

Wrocław/ 
wrocławski

10/132 osada 2 poł. VII-VIII w. 116
 1991 - 
ratownicze, 
wykopaliskowe

 9 obiektów

 polepa, węgle drzewne, 
liczne żużle, osełki, 
przęśliki, noże, kości 
przedmioty żelazne (2)

 ?/1991- 1390
WUOZ Wrocław/
MAW

Borkowski 1996, 179-192

Wrocław 
Widawa

Wrocław/ 
wrocławski

17/91 osada
VIII-IX w.; XII- 
pocz. XIII w.

114,8
2006-2010 - 
wykopaliskowe

11 obiektów   IA UWr Pankiewicz 2014



Tabela. 2. Grodziska wczesnośredniowieczne i znane jako wczesnośredniowieczne (uwzględnione w katalogu Kaletynów i Lodowskiego 1968)  
z Wrocławia i okolic; wś – wczesne średniowiecze, pś – późne średniowiecze.

Table. 2. Early medieval strongholds and sites known as early medieval strongholds (included in the catalogue of Kaletynowie and Lodowski 1968)  
from Wrocław and its vicinity; wś – early Middle Ages, pś – late Middle Ages.

L.p.
Nazwa  

stanowiska
Gmina

Nr w 
miejsc./ 
na obsz.

Datowanie
Wysokość 
m n.p.m.

Badania Zabytki
Dokumentacja/ 

zbiory
Uwagi Literatura

1 Bystre Oleśnica 6/1

IX-X w.; XI-XII 
w.; Lodowski 
2009 datuje na 
X-XIII w., ale 
kilka ułamków 
„plemiennych”

135
1959-1960, 1960 – 
sondażowe
AZP – 1993

kości zwierząt, 
ceramika

WSPŚ sygn. 744, 
oznaczone nr 6; 
WUOZ Wrocław

grodzisko na planie owalu  
o wymiarach 12 5x 85 m;  
też grodzisko z XIII-XIV w.

Kaletynowie, Lodowski 1968, 42-43  
(tam starsza lit.); Lodowski 
2009; http://atlasgrodzisk.
pl/?view=details&location=84

2 Gniechowice
Kąty 
Wrocławskie

1/12 IX-X w. 142

przed 1945, 
1958, 1965 - 
powierzchniowe;
AZP – 1982

skarb monet; 
przepalone belki 
dębowe, kości 
zwierząt, ceramika

WUOZ 
Wrocław/?

zniszczone przez orkę; pierwotnie na 
planie owalu, wielkość około 3 ha; nie 
wiadomo czy faza „plemienna” czy 
„piastowska” – skarb ukryty  
w wale

Kaletynowie, Lodowski 1968, 
56-57; http://atlasgrodzisk.
pl/?view=details&location=128

3 Janków Domaniów 2/4 wś (?) 139  AZP – 1984 brak danych
WUOZ 
Wrocław/?

stanowisko wątpliwe, gródek 
stożkowaty? nie ma w katalogu  
D. Nowakowskiego; niezwery fikowany, 
niewidoczny na lidarze

 dane AZP

4

Jelcz-
Laskowice
(Laskowice 
Oławskie)

Jelcz-
Laskowice

8/21 wś (?)  127  AZP – 1991
ceramika, haczyk 
(tylko wzmianki 
archiwalne)

WSPŚ sygn. 748, 
stan. bez numeru, 
426; WUOZ 
Wrocław 

stanowisko wątpliwe, informacja 
archiwalna dot. wzmianek o wałach. 
Podczas AZP nie stwierdzono śladów 
obiektu; Kramarek 1969 (107, 109) 
wymienia w Jelczu dwa grody; na temat 
znalezisk tylko wzmianki archiwalne

Kramarek 1969, 107, 109; dane AZP

5 Lubnów
Oborniki 
Śląskie

1/34

VII-XI w.; 
Lodowski (1965, 
datuje na  
IX-X w.); wg 
Atlasu Grodzisk 
VIII - IX/X w.

115
sondażowe- 1957, 
1964; AZP – 1990

 kości zwierząt 
i grudki żużla, 
ceramika 
(kilkadziesiąt 
ułamków)

WSPŚ sygn. 780, 
535-561; WUOZ 
Wrocław teczka 
Lubnów/?

grodzisko założone na planie zbliżonym 
do koła o średnicy 80 m

Kaletynowie, Lodowski 
1968, 74-75 - tam starsza 
literatura; http://atlasgrodzisk.
pl/?view=details&location=150

6 Łozina Długołęka 13/54 2 poł. X- X/XI w. 141
2012, 2018, 2019 
- wykopaliskowe; 
AZP – 1989, 2012

 noże, krzesiwo, 
osełki, żużle, łyżwy, 
paciorek szklany, 
kości, polepa, 
ceramika (ponad  
2,5 tys.)

WUOZ Wrocław; 
IA UWr / IA UWr

grodzisko na planie okrągłym  
o średnicy około 90 m; w połowie 
zniszczone przez eksploatację piasku

Pankiewicz, Rodak 2020,  
tam starsza lit.

7 Milin Mietków 1/3 VIII-IX w. 160
 1972 – 
sondażowe; AZP 
– 1983

 kości, fr. prażnicy, 
polepa, żużel

WOAK Wrocław 
teczka Milin/?

grodzisko półkoliste, 0,63 ha Lodowski 1972, 60-62

8 Siedlce Oława 7/4 X-XIII w. 126

1942, 1963, 
1964 – badania 
powierzchniowe; 
AZP – 1991

ceramika (1 fragment 
AZP)

WSPŚ sygn. 750 
stan. 7, s. 124; 
WOAK teczka 
Siedlce stan. bez 
nr/ ?

grodzisko opisywane jako zniszczone;  
w rzeczywistości widoczne w terenie,  
wym. 160 x 110 m

Kaletynowie, Lodowski 1968,  
132-133; http://atlasgrodzisk. 
pl/?view=details&location=259 
weryfikacja terenowa

9 Stary Zamek Sobótka 15/69 wś 157  AZP – 1987  brak danych
WUOZ Wrocław/ 
PAN Wrocław

stanowisko wątpliwe, przy kościele 
opisane jako domniemane, brak 
pozytywnej weryfikacji

Lodowski 1982, 136, 148, ryc. 1



10 Stary Zamek Sobótka stan. 6
schyłek  
VIII-IX w.

154

wykopaliskowe 
1973-1975; 
lotnicze 2013, 
2014

2 ostrogi oczkowe, 
2 fr. toporów 
(ostrza), przęśliki, 
kolce kościane, 
grot, fr. noża, fr. 
sierpa, sprzączka, 
osełki, żarna, kości 
zwierzęce (analiza), 
fr. prażnicy, ceramika 
(kilka tys.)

WUOZ Wrocław/ 
PAN Wrocław

opisane jako osada, badania lotnicze 
wykazały, że jest to grodzisko 
dwuczłonowe, o powierzchni około  
1,5 ha otoczone dwoma fosami, szerszą 
(8 m) i węższą (2 m)

Lodowski 1982; Furmanek, Wroniecki 
2017, 211-213, Fig. 6

11 Turów Żórawina 1/57 wś (?) 145  AZP – 1984
 ceramika (kilka 
sztuk, badania AZP)

WSPŚ sygn. 664; 
WUOZ Wrocław

stanowisko wątpliwe, grodzisko 
domniemane - w pobliżu i pod 
kościołem św. Mikołaja w Turowie

Błażejewski, Bykowski 2016, 57-75

12
Wrocław 
Gądów 

Wrocław brak pś  ?
 powierzchniowe, 
okres 
międzywojenny

 brak danych

dokładna lokalizacja nieznana, możliwa 
lokalizacja przybliżona na podstawie 
planów archiwalnych, na tej podstawie 
obiekt można sklasyfikować jako pś 
gródek stożkowaty

Kaletynowie, Lodowski 1968, 158, 
tam dalsza lit.; informacja ustna  
D. Nowakowskiego

13
Wrocław 
Kowale 

Wrocław 4/90
wczesne 
średniowiecze (?)

 ?  AZP – 1984  brak danych
WSPŚ sygn. 653; 
WUOZ Wrocław

niepewna chronologia; zapewne 
zniszczone

Kramarek 1963, Kaletynowie, 
Lodowski 1968, 158; tam dalsza lit

14
Wrocław 
Osobowice

Wrocław
1-2/ 14-
45

wczesne 
średniowiecze (?)

120

odkrycia 1914-
1917, 1940-1942; 
1961-1966; 
ratownicze - 2009

ceramika, przedmioty 
kościane, ale raczej  
z innych lokacji 

WSPŚ sygn. 654; 
WUOZ Wrocław

stanowisko wątpliwe, założenie 
obronne związane z kulturą łużycką,  
w obrębie wałów 3 chaty wś.

Kramarek 1963; Kaletynowie, 
Lodowski 1968, 158-160; Gediga 1976

15
Wrocław 
Ostrów 
Tumski

Wrocław  ? /32 2 poł. X- XIII w. 116

biorąc pod uwagę 
wszystkie prace 
ziemne praktycznie 
od 1946 r. po dziś 
dzień

rozliczne, ponad 
10 tys. zabytków 
wydzielonych, 
ceramika, kości

WUOZ Wrocław/ 
IAiE PAN Wr;  
IA UWr 

pierwotne założenie to zapewne gródek 
pierścieniowaty o średnicy około 30 m,  
później gród obejmuje większość 
wyspy o powierzchni 6 ha

Obszerna literatura, najważniejsze: 
Kaźmierczyk 1991, 1993, 1995; 
Moździoch 2001; 2004; Limisiewicz, 
Pankiewicz (red.) 2015

16
Wrocław 
Popowice

Wrocław
7(?)/8 
(?)/128

pś, figuruje w 
spisie grodów wś

116 odkrycia 1730
przedmioty żelazne, 
skóry, tkaniny, 
ceramika

APW: WSP Ś 
nr 652; WUOZ 
Wrocław

w katalogu Kaletynów, Lodowskiego 
jako wś, w ewidencji AZP  
i u Nowakowskiego jako pś

Kaletynowie, Lodowski 1968,160; 
Demidziuk 1998, 113; Nowakowski 
2017, nr 276

17
Wrocław 
Pracze

Wrocław 9/27

X-XIII w.,  
u Kaletynów 
datowanie  
XI-XIII w.

111  AZP – 1984  ceramika
WSPŚ sygn. 653, 
s. 347-351, 383; 
WUOZ Wrocław

grodzisko zniszczone; kształt owalny,  
o wym. 60 x 90 m

Kaletynowie, Lodowski 1968, 160-161

18
Wrocław Psie 
Pole  

Wrocław 10/10
wczesne 
średniowiecze (?)

120

1928 - 
poszukiwania 
grodziska - wynik 
negatywny; AZP 
– 1984

 brak danych
WSPŚ sygn. 653, 
17; sygn. 745; 
WUOZ Wrocław

wg katalogu Kaletynów, Lodowskiego 
położenie nieznane, ale przypisane  
w ewidencji AZP

Kaletynowie, Lodowski 1968, 161

19
Wrocław 
-Ratyń

Wrocław 1/35 wś (?), pś (?) 122 brak danych brak danych
WSPŚ sygn. 653; 
WUOZ Wrocław

wg Kaletynów, Lodowskiego położenie 
nieznane, zapewne zniszczone  
w okresie międzywojennym, ale obiekt 
jest w ewidencji AZP, raz figuruje jako 
grodzisko wś, raz pś 

Kaletynowie, Lodowski 1968,  
161-162; dane AZP

20
Wrocław 
-Różanka

Wrocław 6/48 wś (?) raczej pś ?

odkrycie- 
1937, 1939, 
powierzchniowe 
1998

brak danych
WSPŚ sygn. 667; 
WUOZ Wrocław

Kaletynowie, Lodowski (1968, 
163) opisują obiekt jako grodzisko 
stożkowate, ale wś (?) o nieznanym 
położeniu (lokalizacja przybliżona), 
zapewne całkiem zniszczone

Kaletynowie, Lodowski 1968,  
161-162; Nowakowski 2017, nr 303, 
tam dalsza lit



21

Wrocław 
Psie Pole 
Swojczyce 
(Popiele)

Wrocław 24/14 wś (?) 118  AZP – 1990  brak danych 
WSPŚ sygn. 653; 
WUOZ Wrocław

chronologia niepewna, zapewne 
całkowicie zniszczone

Demidziuk 2017, tam starsza lit.

22
Wrocław 
Sołtysowice

Wrocław 2/108 pś (XIV-XV w.) 117

powierzchniowe 
1930, 1976, 1977, 
wykopaliskowe – 
1966, 1971, 1979-
1982

ostroga, kulka 
ołowiana, ceramika, 
skobel, dzwonki 
żelazne, grzebień 
kościany

WSPŚ sygn. 653, 
WUOZ Wrocław

zamieszczone w katalogu Kaletynów 
i Lodowskiego, ale jako grodzisko 
średniowieczne

Nowakowski 2017, nr 338,  
tam dalsza lit.

23
Wrocław 
Złotniki

Wrocław 2/161 pś (XIV w.) 117

powierzchniowe/ 
weryfikacyjne 
-1926, 1930, 
1976, 1979, 1998; 
wykopaliskowe 
-1976

ceramika
WSPŚ sygn. 653; 
WUOZ Wrocław

Kaletynowie, Lodowski (1968, 163) 
podają informację o grodzisku, ale 
zaginionym, zapewne zniszczonym 

Nowakowski 2017, nr 421,  
tam dalsza lit

24
Wrocław 
Złotniki

Wrocław 1/160 pś 116
powierzchniowe 
-1926

ceramika
WSPŚ sygn. 653; 
WUOZ Wrocław

Kaletynowie, Lodowski (1968, 163) 
podają informację o grodzisku, ale 
zaginionym, zapewne zniszczonym

Nowakowski 2017, nr 422,  
tam dalsza lit

25 Zabór Wielki Miękinia 1/29 IX- pocz. X w. 110

początek XX w. - 
odkrycie 
1929 - badania 
powierzchniowe; 
AZP – 1995; 2020

kamień żarnowy, 
ceramika 
(kilkadziesiąt 
ułamków)

WSPŚ sygn. 740, 
178-179; WUOZ 
Wrocław

założenie o zarysie wydłużonego owalu 
o wymiarach 60 x 40 m; od strony 
W i N-W grodziska, w promieniu 
przynajmniej 100 m; liczne ślady 
osadnictwa (ceramika); chronologię 
założenia należy zawęzić do okresu 
„plemiennego” (IX-pocz. X w.)

Lodowski 1980, 205, poz. 127  
(jako Miękinia)



Tabela. 3. Zestawienie cmentarzysk wczesnośredniowiecznych z Wrocławia i najbliższych okolic.
Table. 3. List of early medieval cemeteries from Wrocław and its vicinity.

Nazwa  
Stanowiska

Gmina/ 
powiat

Nr w 
miejsc/ 
na obsz.

Rodzaj 
stanowiska

Datowanie Uwagi Badania Obiekty nieruchome Zabytki Literatura

Bielany 
Wrocławskie

Kobierzyce/ 
wrocławski

15/15
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

stanowisko niepewne, 
znane tylko ze wzmianek 
archiwalnych 

1922, 1927 – odkrycia; 
powierzchniowe AZP 
- 1986

 brak danych brak danych
Wachowski 1975, 
77 - tam starsza 
literatura

Bogunów
Żórawina/ 
wrocławski

13/153
cmentarzysko 
szkieletowe

1 poł. XI w.
2003 - badania 
sondażowe

 4 groby oraz 
towarzyszące im 
konstrukcje kamienne

 3 kabłączki skroniowe,  
fr. noża, fr. przedmiotu żel., 
krzesiwo

Furmanek, Okoń 
2003

Czernica
Czernica/ 
wrocławski

2/49
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

 
1985 -powierzchniowe 
AZP

groby szkieletowe, 
brak bliższych danych 

brak danych
Wachowski 1975, 
81 - tam starsza 
literatura

Gniechowice
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

?
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

rozpoznane szczątkowo, na 
podstawie znalezisk z XIX w.

znalezisko XIX w.; 
1987 - powierzchniowe 
AZP

 zapewne groby wś na 
późniejszym cmentarzu 

nóż żelazny Wachowski 1975, 85

Groblice 
Siechnice/ 
wrocławski

?
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

lokalizacja przybliżona na 
podstawie opisu; znane tylko 
z archiwaliów, zweryfikowane 
negatywnie w 1965 r.

weryfikacyjne - 1965, 
wynik negatywny

 brak danych  brak danych Wachowski 1975, 86

Jankowice Oława/ oławski 5/38 cmentarzysko 
wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

stanowisko niepewne, 
znane tylko ze wzmianek 
archiwalnych 

okres międzywojenny 
– odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

 brak danych brak danych  dane AZP

Kotowice
Siechnice/ 
wrocławski

9/60
cmentarzysko 
szkieletowe

XI w. lokalizacja przybliżona 

1907- przypadkowe 
odkrycie i badania 
ratownicze; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

zachowała się 
dokumentacja z badań 
10 grobów

kabłączki skroniowe, 
krzesiwo ogniwkowe, 
naczynia gliniane

Wachowski 1975, 
88 - tam starsza 
literatura

Krobielowice 
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

1/16
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.

cmentarzysko domniemane, 
znalezisko nie zweryfikowane; 
lokalizacja domyślna

 brak danych  brak danych  brak danych Wachowski 1975, 88

Krzyżowice
Kobierzyce/ 
wrocławski

3/36
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze, 
młodsza faza

 
1879 – odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1987

grób
czaszka ludzka, 2 kabłączki 
skroniowe

Wachowski 1975, 99  
(występuje pod 
nazwą Małuszów)

Kwieciszów
Sobótka/ 
wrocławski

 ?
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze, 
zapewne młodsze 
fazy

lokalizacja przybliżona; 
stanowisko niepewne, 
znane tylko z wzmianek 
archiwalnych; być może 
tożsame z odkrytym 
stanowiskiem w Starym Zamku 
(Wachowski 1975, przypis 
57), ale raczej to dwa różne 
stanowiska 

 brak danych  brak danych  brak danych
Wachowski 1975, 91, 
76, przypis 57

Łozina
Długołęka/ 
wrocławski

brak
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.

stanowisko znane tylko  
z archiwaliów, 
prawdopodobnie zniszczone, 
lokalizacja przybliżona 

 brak danych  brak danych  brak danych
Pankiewicz, Rodak 
2019, 86-87, ryc. 1



Małkowice
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

1/24
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.

1903- odkrycia 
przypadkowe;  
1905- wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1986

25 grobów i zabytki  
z 3 innych grobów

moneta, kabłączki 
skroniowe, elementy wiader, 
naczynia gliniane, sprzączka 
lirowata, obrączka, naczynia 
gliniane

Wachowski K. 1975, 
98-99 - tam starsza 
literatura

Mokronos 
Dolny

Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

2/3
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze, 
zapewne młodsze 
fazy (?), XI-XII w.

odkrycia, zapewne 
1940; powierzchniowe 
AZP - 1986

3 groby
srebrna moneta, Bolesława 
Krzywoustego 1107-11138

Wachowski 1975, 
100; Butent-Stefaniak 
et al. 2013, 341

Nowa Wieś 
Wrocławska

Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

1/13
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.

1930, 1935- 
wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1986

20 grobów

kabłączki, pierścionki, 
paciorki, noże, moneta, 
przepaski z mat. 
organicznych (kora?), 
okucia wiader, szpila 
pierścieniowata

Wachowski 1975, 
105-107 - tam starsza 
literatura

Olbrachtowice
Sobótka/ 
wrocławski

1/86
cmentarzysko 
szkieletowe?

XI w.
nie ma pewności czy zabytki 
te pochodzą z grobów, ale 
zapewne tak

1907, 1926, 1931, 
1932, 1941 - 
przypadkowe odkrycia; 
powierzchniowe AZP 
- 1987

 czaszka, 2 żelazne ostrogi
Wachowski 1975, 
107 - tam starsza 
literatura

Ozorowice
Wisznia Mała/ 
wrocławski

1/5
cmentarzysko 
szkieletowe

1000-1250 r. (?), 
Wachowski datuje 
na X-XII w. i może 
później

  

1926, 1934- 
wykopaliskowe; 
1926, 1934- odkrycia; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

10 grobów + 
znaleziska ze 
zniszczonych grobów

kabłączki skroniowe, 
noże, krzesiwo, naczynie 
glazurowane, okucie wiadra 

Wachowski 1975, 
118-120

Psary
Wisznia Mała/ 
wrocławski

3/59
grób 
szkieletowy

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

znany tylko pojedynczy 
szkielet; lokalizacja domyślna

1906- odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1997

pojedynczy szkielet  brak danych
Wachowski 1975, 
121

Sobocisko Oława/ oławski 8/35
cmentarzysko 
szkieletowe

XI (?)-XII w.

1928, 1929- 
wykopaliskowe, oraz 
odkrycia; 
po wojnie - badania 
wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

około 10 grobów 
przebadanych i zabytki 
z innych grobów

kabłączki skroniowe,  
fr. krzesiwa

Wachowski 1975, 
123-124

Sokolniki
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

1/23
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.  

1984 - badania 
wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1992

1984 - 7 grobów
kabłączki skroniowe, osełka, 
monety (4 sztuki - 2 poł. XI- 
2 poł. XII w.)

Śledzik-Kamińska, 
Terlecka 1988, 65-67; 
Butent-Stefaniak et 
al. 2013, 376

Stanowice Oława/ oławski 4/59
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

w katalogu  
K. Wachowskiego jako 
Marcinkowice

1942 – 
wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

9 grobów (w tym też  
z epoki brązu)

 brak danych Wachowski 1972, 99

Stary Zamek
Sobótka/ 
wrocławski

16/70
cmentarzysko 
szkieletowe

XI- 1. ćw. XII w.

 Wachowski 1975, 91, 76, 
przypis 57 podaje informację 
o stanowisku w Starym 
Zamku położonym w obrębie 
należącym dawniej do 
Kwieciszowa, ale to 2 różne 
stanowiska);

1975, 1978-1980 
– wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1987

123 groby

kabłączki, pierścionki, 
paciorki, noże, monety, 
okucia wiader, naczynia, 
haczyk, sprzączka, szpilka

Wachowski 1975,  
91, 76, przypis 57;  
Wachowski, 
Domański 1992



Sulęcin
Siechnice/ 
wrocławski

2/32
cmentarzysko 
ciałopalne

wczesne 
średniowiecze

stanowisko niepewne, 
znane tylko ze wzmianek 
archiwalnych 

okres międzywojenny 
– odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

 brak danych  brak danych  dane AZP

Swojków
Domaniów/ 
oławski

2/102
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze

 powierzchniowe AZP 
- 1984

 brak danych  brak danych
 
 dane AZP

Swojków
Domaniów/ 
oławski

3/103
cmentarzysko 
ciałopalne

wczesne 
średniowiecze

stanowisko niepewne, 
znane tylko ze wzmianek 
archiwalnych 

okres międzywojenny 
– odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

 brak danych popielnice
 
 dane AZP

Szewce
Wisznia Mała/ 
trzebnicki

?
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze faza 
młodsza (zapewne)

lokalizacja przybliżona; 
stanowisko znane tylko  
ze wzmianek archiwalnych

znaleziska 
przypadkowe XIX w.

 grób lub groby 
szkieletowe

elementy wiader
Wachowski 1975, 
126

Tyniec Mały
Kobierzyce/ 
wrocławski

1/36
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.  

1872, 1878, koniec 
IX- pocz. XX w. 
- odkrycia; 1872-
1873, 1877-1878, 
1928- wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 1986

około 30 grobów

kabłączki skroniowe, noże, 
pierścionki, moneta, okucia 
wiadra, krzesiwo, strzemię, 
ozdobne okucie, naczynie, 
ostrogi?, grot włóczni,  
żelazna fibula (fragmenty), 
paciorki ze szkła i kamieni 
ozdobnych

Wachowski 1975, 
131-136

Wierzbice
Kobierzyce/ 
wrocławski

3/87
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w. ?

 stanowisko znane tylko  
ze wzmianek archiwalnych

 powierzchniowe AZP 
- 1987

 brak danych  brak danych
 
 dane AZP

Wrocław 
Gądów Mały

Wrocław/ 
wrocławski

3/103
cmentarzysko 
szkieletowe?

wczesne 
średniowiecze (?) nie 
wiadomo, może być 
nowożytne

stanowisko znane tylko  
ze wzmianek archiwalnych

 odkrycia przypadkowe 
– 1933-1934; 
powierzchniowe AZP 
- 1998

 2 groby szkieletowe gwoździe
Wachowski 1975, 
138 - tam starsza 
literatura

Wrocław Kępa 
Mieszczańska

Wrocław/ 
wrocławski

 ?/58
grób 
szkieletowy

datowany na VII-
XIII w. (?) , ale 
zapewne młodsze 
fazy wś.

nie wiadomo czy wczesne 
średniowiecze

1937- odkrycie
2013 - ratownicze; 
powierzchniowe AZP 
- 2014

grób  brak danych
Demidziuk 1998, 
399; dane AZP

Wrocław 
Kłokoczyce

Wrocław/ 
wrocławski

3/27
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-XII w.
stanowisko zniszczone przez 
eksploatację piasku

koniec XIX w. - 
przypadkowe odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

 groby szkieletowe
okucia wiadra, naczynia 
glinianie, 7 kabłączków 
skroniowych 

Wachowski 1975, 
87-88- tam starsza 
literatura

Wrocław 
Kozanów

Wrocław/ 
wrocławski

4/90
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze 
(?); raczej okres 
nowożytny, w 
ewidencji AZP jako 
wś.

osada; cmentarzysko bardzo 
wątpliwe, wg Demidziuka 
1998, 47, na stan. 4 jest grób 
opisany jako nowożytny

 odkrycie 1936; 
powierzchniowe AZP 
– 1998

grób
uzbrojenie (wg K. 
Demidziuka nowożytne) 

Wachowski 1975, 
138; Demidziuk 
1998, 47

Wrocław 
Leśnica

Wrocław/ 
wrocławski

20/20
grób 
szkieletowy

wczesne 
średniowiecze

lokalizacja przybliżona; być 
może to samo co Mokra, ale 
inne znaleziska; stanowisko 
niepewne; znalezisko czaszki

 odkrycie sprzed 1934; 
powierzchniowe AZP 
- 1998

kości ludzkie, ułamki 
naczyń

sprzed 1934 - szkielet ludzki Demidziuk 1998, 60

Wrocław 
Mokra 

Wrocław/ 
wrocławski

9/18
grób 
szkieletowy

wczesne 
średniowiecze (?) nie 
wiadomo, może być 
inaczej datowane

lokalizacja przybliżona; być 
może to samo co Wrocław-
Leśnica, ale inne znaleziska; 
stanowisko niepewne; 
znalezisko czaszki

 
 odkrycie w 1933 lub 
1934

 brak danych
fr. materii (?), fr. przedmiotu 
żelaznego

Wachowski 1975, 
100



Wrocław Ołbin
Wrocław/ 
wrocławski

?
cmentarzysko 
szkieletowe

od XII w.  
1983-1988- 
ratownicze badania 
wykopaliskowe

230 grobów

większość bez wyposażenia, 
24 kabłączki skroniowe,  
1 sprzączka, 9 pierścionków 
w tym jeden szklany

Piekalski 1991, 44-65

Wrocław 
Oporów

Wrocław/ 
wrocławski

5/11
cmentarzysko 
szkieletowe

XI-1 poł. XII w.

1935, 1961, 1969, 
1970, 2002, 
2007 - badania 
wykopaliskowe; 
powierzchniowe AZP 
- 2009

35 grobów
kabłączki skroniowe, 
pierścionki, noże, naczynie

Wachowski 1975, 
138-139 - tam starsza 
literatura

Wrocław 
Ostrów Tumski

Wrocław/ 
wrocławski

 ?/32
grób 
szkieletowy

2 poł. XII- późne 
średniowiecze

groby biskupów (od 2 poł.  
XII w., ale na wtórnym złożu)  
i 2 pochówki niemowląt  
(2. poł. XII w.?), zapewne  
dzieci książęcych

wykopaliskowe (w 
Katedrze) 1950-1951

grobowce murowane w 
prezbiterium Katedry

krzyże, pierścienie biskupie, 
kielich, pateny

Wachowski 2002; 
Wojcieszak 2012, 
21-30

Wrocław 
Piasek (Wyspa 
Piaskowa)

Wrocław/ 
wrocławski

 ?
grób 
szkieletowy

XII w.
pojedynczy grób w zachodniej 
części kościoła NMP na Piasku

1956 - badania 
wykopaliskowe 

 brak danych  brak danych
Kaźmierczyk 1957; 
Wachowski 2002; 
Wojcieszak 2012, 18

Wrocław 
Pilczyce

Wrocław/ 
wrocławski

 ?
grób 
szkieletowy

wczesne 
średniowiecze 
(?) faza młodsza 
(zapewne)

lokalizacja przybliżona; 
stanowisko niepewne, 
znane tylko z wzmianek 
archiwalnych; Demidziuk 
(1998, 108-109) podaje 
jako grób z nieokreśloną 
chronologią

1937- odkrycie 
pojedynczego grobu

grób szkieletowy  brak danych
Wachowski 1975, 
139; Demidziuk 
1998, 108-109

Wrocław Psie 
Pole

Wrocław/ 
wrocławski

9/9
cmentarzysko 
szkieletowe

wczesne 
średniowiecze; 
zapewne X-XIII w.?

 słabo rozpoznane, tylko na 
podstawie przedwojennych 
odkryć

1902 - przypadkowe 
odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1984

1902? - 5-6 szkieletów
1902? - nóż z drewnianą 
rękojeścią

Wachowski 1975, 
139, 141; Demidziuk 
1998, 296

Wrocław Plac 
Dominikański 
-Krawiecka

Wrocław/ 
wrocławski

?
cmentarzysko 
szkieletowe

XI/XII- XIII/XIV

późne średniowiecze; 
zapewne część większego 
pola grzebalnego z wczesnego 
średniowiecza, osada wś 

wykopaliskowe  
w latach 1992-1993, 
1998-2000, 2004

202 groby

kabłączki skroniowe (5-6 
sztuk), 2 pierścionki; 2 noże, 
okucie pochewki noża, denar 
krzyżowy typu 991; osełka

Wachowski, 
Wojcieszak 2010 

Wrocław ul. 
Wita Stwosza 

Wrocław/ 
wrocławski

?
cmentarzysko 
szkieletowe

XI w. -XII w. (?)

późne średniowiecze; 
zapewne część większego 
pola grzebalnego z wczesnego 
średniowiecza 

wykopaliskowe  
w 2007

7 grobów, zapewne 
najstarszy horyzont 
osadniczy, wkopane  
w calec

naczynie, 3 małe kabłączki 
skroniowe

Wojcieszak 2012, 
17-20

Wrocław 
Świniary

Wrocław/ 
wrocławski

3/94
grób 
szkieletowy

wczesne 
średniowiecze? 
zapewne X-XIII w.? 
może być późniejszy

teren zabudowany; wczesne 
lub późne średniowiecze 

1927 – odkrycie; 
powierzchniowe AZP 
- 1997

 grób szkieletowy  brak danych
Demidziuk 1998, 
325, dane AZP

Wrocław 
Widawa 

Wrocław/ 
wrocławski

17/91
grób 
szkieletowy  

wczesne 
średniowiecze

zmarły na brzuchu, „wrzucony’ 
do jamy grobowej

2006-2010 - 
wykopaliskowe

1 grób szkieletowy 
przypadkowy?

brak Pankiewicz 2014

Zachowice
Kąty 
Wrocławskie/ 
wrocławski

4/10
grób 
ciałopalny (?)

wczesne 
średniowiecze (?)

stanowisko niepewne, 
znane tylko ze wzmianek 
archiwalnych

 powierzchniowe AZP 
- 1982

 brak danych  brak danych
 
 dane AZP
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